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Wczoraj “Rafineria Gdańska S.A.” zaprezentowała swego wyłącznego dystrybutora na Litwę 
i kraje bałtyckie - spółkę „Baitic LOTOS”—^—-——— -----------------------—  .........

Poł miliona na początek
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w numerze:
Aktualności

Konferencja, jaka odbyła się w sa- str.
morządzie miasta Wilna, miała zana- _ 
lizować “Sprawy oświaty w Litwie Po­
łudniowo - Wschodniej”.

Z anonsów wynikało, że wezmą w 
niej udział posłowie na Sejm, przedsta­
wiciele rządu. Ministerstwa Oświaty i 
Nauki, powiatu wileńskiego oraz towa­
rzystwa “Yilnija”. Mimo że ta ostatnia 
organizacja, skromnie umieszczona była 
na końcu anonsu, w samej rzeczy oka­
zało się, iż była wiodącą i dla niej prze­
znaczone były wszelkie laury.
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Marek Litka, prezes zarządu spółki „Rafineria Gdańska S.A."(od tewej), Joianta Rydzewska, radca handiowy ambasady RP na Ś .
Litwie oraz Rimantas Baitruśaitis, dyrektor spóiki„ Baitic LOTOS" życzy ii sobie nawzajem sukcesu

W czasach, kiedy o rozwoju działal­
ności gospodarczej, a tym bardziej o 
tworzeniu nowych firm, mało kto na 
Litwie myśli - “Rafineria Gdańska 
S.A.” stawia na perspektywę: tworzy 
pierwszą spółkę poza granicami Polski 
i inwestuje na Litwie pierwsze pół mi­
liona litów.

- Jest to 736 spółka z udziałem kapi- 
■ ' tału polskiego na Litwie, co stawia nas 

na III miejscu w ogólnej liczbie 7 tysię­
cy spółek zagranicznych i joint-venture, 
to zaś oznacza, że kontakty gospodarcze 
między Polską i Litwą rozwijają się co­
raz bardziej - prezentując nową spółkę 
zaznaczyła Jolanta Rydzewska, radca han- 

^dlowy ambasady RP na Litwie.

Nie stracić pozycji
- Zadaniem wyłącznego dystrybuto­

ra “Rafinerii Gdańskiej S.A.”, polsko- 
litewskiej spółki joint-venture “Baitic 
LOTOS” jest przede wszystkim utrzy­
manie zdobytych pozycji na Litwie i re­
eksport olejów silnikowych na Łotwę i 
Estonię - powiedział Marek Litka, pre­
zes zarządu spółki.

Od 1997 roku “Rafineria Gdańska 
S.A.” miała swego wyłącznego dystry­
butora na Litwę “SBA Nafta”. W związ­
ku ze zmianąjej właściciela, który zde­
cydował rozwijać firmę w kierunku za­
kupu ropy rosyjskiej i sprzedaży pro­
duktów lekkich na rynki zachodnie, od­
chodząc od olejów gotowych-rada dy-

Nie będzie dymisji ministra oświaty

Głosów zabrakło
Wczoraj w Sejmie RL odbyło się omawia­

nie i glosowanie w sprawie wotum nieufno­
ści wobec ministra oświaty i nauki Korneli- 
jusa Platelisa. Przed dwoma tygodniami z 
inicjatywą odwołania go ze stanowiska mi­
nistra wystąpiła frakcja LDPP,

Podczas głosowania większość posłów opo­
wiedziała się za pozostawieniem Platelisa na 
stanowisku. Przeciwko głosowali członkowie 
frakcji partii pracy, socjaldemokraci oraz po­
szczególni posłowie innych frakcji. Jednak 
tego nie wystarczyło, aby odwołać ministra 
oświaty.

Inicjatorzy wotum nieufności zarzucali Pla- 
, telisowi, że nie umiał przekonać społeczeństwa 
Vdo przeprowadzanej reformy szkolnictwa. Wy­

tykano mu także brak koordynacji w pracy pod­
ległych struktur, wysokie koszty wydawania pod­
ręczników oraz ich brak. Rządząca większość - 
bez względu na istniejące w niej podziały - uzna­
ła, że krytyka jest upolityczniona i minister może
nadal kontynuować pracę. Inf. własna

Fot. Marian Paluszkiewicz

rektorów rafinerii zadecydowała o 
utworzeniu własnej firmy na Litwie.

Większa sieć i udział w rynku
- w takiej sytuacji zdecydowaliśmy, 

że najlepszym naszym działaniem bę­
dzie stworzenie własnej firmy wspól­
nie z litewskimi partnerami, żeby nie 
stracić zdobytej pozycji. Strona litew­
ska - to doskonałe rozeznanie na rynku, 
polska - finansowanie i kontrola pew­
nych działań. Najbliższe plany - zdoby­
cie 10-procentowego udziału w rynku 
olejów silnikowych Litwy oraz rozwój 
istniejącej już sieci 17 punktów wymia­
ny oleju - powiedział Marek Litka.

(Dokończenie na str. 2)

Ożywienie na granicy
Z nadejściem pięknych wio­

sennych dni ożywił się też solecz- 
nicki odcinek granicy państwo­
wej. Prżemytnicy weselej ją na­
ruszają, a pogranicznicy z wiel­
ką satysfakcją łapią.

Ze strony wygląda, że wszyscy 
są zadowoleni. A przede wszystkim 
ci, których nie złapano. Pechowcy 
mają ciągle ten sam towar: cukier i 
wódkę. I nadal w dużych ilościach. 
Np. 11 kwietnia we wsi Tarakańce 
znaleziono samochód KAMAZ. 
Obok niego leżało 110 worków bia­
łoruskiego cukru. Przemytnika nie 
było jednak przy nim, aczkolwiek 
cukier nie przekroczył jeszcze gra­
nicy. Pogranicznicy szukają więc, 
kto go przywiózł. Ludzie, wiozący 
cukier własnym samochodem, bio- 
rą go mniej. We wsi Butrymańce, 
leżącej przy drodze prowadzącej od 
granicy, zatrzymano obywatela Li­
twy Lecha Paszkiewicza, któiy prze-

woził zaledwie 12 worków cukru w 
swoim żiguli. Stanisław Misiuro, za­
trzymany w Butrymańcach w volks- 
wagenie umieścił 11 worków biało­
ruskiego cukru. A obywatel Biało­
rusi Walery Fiedorowicz w swoim 
fordzie przewoził tylko 6 worków 
cukru, ale został przyłapany tuż na 
granicy.

Teraz o wódce. Władysław Ma­
linowski potrafił zmieścić w oplu 
360 butelek białoruskiej wódki, ale 
daleko od granicy nie odjechał. Jan 
Niewierkiewicz granicę przekraczał 
pieszo, niosąc “zaledwie” 22 litry 
białoruskiego samogonu, ale też tra­
fił w ręce pograniczników. W prze­
mytników zabawiają się też dzieci. 
Dwóch nastolatków - obywatele 
Białorusi Leonid Iwanow i Wiktor 
Jaworski przenieśli na Litwę dwa 
worki metali kolorowych, ale z 
miejsca trafili w ręce pograniczni-
ków. Piotr Ryngiewicz

Gospodarka
Ludzie, którzy nie mają pracy i są stT.

notowani na giełdzie, mają prawo zwró­
cić się do wydziału opieki społecznej 
i mogą otrzymać różnego rodzaju za­
pomogi dla siebie i swojej rodziny, np.; 
zniżki w oj^atach komunalnych, zniżki 
za pobyt dzieci w przedszkolu lub wy­
żywienie ich w szkole itd.

5

T® Zdrowie
“Rodzice mają prawo wypowie- stT.

dzieć swoje zdanie, w żadnym razie nie 
wolno nastolatkowi czegoś radykalnie 
zabraniać, ponieważ wiadomo, że “za­
kazany owoc” smakuje najbardziej” - 
radzi Beata Diomszyna, psychiatra 
dziecięcy i młodzieży.

Pocopotek
Wesołego Alleluja!

Radosnych Świąt, 
smacznego jajka 
i mokrego dyn- 
gusu życzą swo- 
im kochanym Czytel- 
nikom Pocopotek i Pu- 
cułka. Dzisiaj na stronie 
czeka na Was „Kuchnia 
pełna cudów”, rebusy i 
konkurs.

Religia

6

str.7

Podczas śniadania Wielkanocnego str.
każdy z uczestników częstuje się kawał­
kiem święconego jajka, które symboli­
zuje życie. Potem wszyscy siadają do 
stołu i z radością spożywają wielkanoc­
ne potrawy. Śniadanie kończą modlitwą.

Sentencja dnia
Zazdrość to 

podstawa de­
mokracji.

Bertrand 
Russel 4 770798
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Kalejdoskop aktualności Pół miliona na początek
Lekarze sprawdzili stan zdrowia prezydenta

Prezydent Yaldas Adamkus wczoraj w szpitalu w Santarysz- 
kach przeszedł badania lekarskie. TFwały one prawie cały dzień.

Regularnie odwiedzać lekarzy informując o tym społeczeństwo 
V. Adamkus zobowiązał się przeszło rok temu. Jesienią 1998 r. w 
litewskiej prasie bulwarowej zjawiły się pogłoski o tym, że prezy­
dent choruje na raka, ale lekarze zdementowali tę informację.

Kilka miesięcy temu na konferencji prasowej V. Adamkus 
stwierdził, że jego zdrowie jest doskonałe i lekarze nie mają w 
związku z tym żadnych zastrzeżeń.

73-letni przywódca kraju często pływa w basenie, gra w tenisa. 
Wnioski dorocznych badań zostaną ogłoszone dzisiaj.

Przystąpić do Konferencji Haskiej
Rząd zadecydował o celowości Litwy przystąpienia do Ha­

skiej Konferencji Międzynarodowego Prawa Prywatnego.
Ministerstwu Spraw Zagranicznych zlecono zwrócić się do rządu 

Holandii z prośbą o zgłoszenie państwom-sygnatariuszom Haskiej 
Konferencji kandydatury Litwy na członka Haskiej Konferencji 
Prawa Prywatnego.

(Dokończenie ze str. 1)

- Poniekąd potwierdzeniem 
poważnych zamiarów polskiej ra­
finerii na Litwie oraz zaufania 
wobec litewskich partnerów jest 
certyfikat wyłączności na “czas 
nieokreślony”, który otrzymał 
“Baltic LOTOS” - powiedział Ri- 
mantas Baltrusaitis, dyrektor spó­
łki “Baltic LOTOS”, w której 
większościowe udziały - 85 % - 
posiada polska rafineria, pozosta­
ła część należy do partnerów li­
tewskich.

“1
Znani od dawna

‘Rafineria Gdańska S.A.”, a 

Do Kanady - na naukę
Zgodnie z decyzją premiera do Kanady na tydzień wydele­

gowany zostanie kanclerz rządu Petras Auśtrevićius.
W dniach 23-30 kwietnia kanclerz rządu w Toronto będzie zgłę­

biał doświadczenie rządu kanadyjskiej prowincji Ontario w zakre­
sie wdrażania zarządzania strategicznego i planowania budżetu.

Ta delegacja przewidziana jest w ramach kanadyjsko-litewskie- 
go programu administracji publicznej.

Milionowe długi
Energetycy twierdzą, że zużycie energii elektrycznej male­

je, a zadłużenia jej użytkowników rosną. Długi krajowych użyt­
kowników dla “Lietuvos energii” za dostarczoną elektrycz­
ność 1 kwietnia sięgały 74 min Lt.

Obecnie najbardziej zadłużone są instytucje i organizacje sa­
morządów m. Wilna, rejonów; rakiskiego, wileńskiego i kowień­
skiego.

raczej jej produkty, przede 
wszystkim oleje silnikowe, jest 
znana na Litwie od dawna. Ukie­
runkowana działalność gospodar­
cza “Baltic LOTOS” będzie po­
mocną w promocji polskich ole­
jów na Litwie, które swoją jako­
ścią nie ustępują analogom naj­
lepszych firm zachodnich. Do­
skonałej jakości oleje smaro­
we uzyskały aprobaty techniczne 
takich gigantów przemysłowych, 
jak “Volvo”, “Man”, “VW”, 
“BMW” i innych.

Laimis StasiSkis, kierownik 
spółki ds. komercji, jako kolejny 
argument “skazania na sukces” 
przytoczył fakt, że oleje silniko­
we gdańskiej rafinerii pod wzglę­
dem cenowym są nastawione na 
masowego nabywcę.

Kiedy żółto-niebieskie 
stacje?

“Rafineria Gdańska S.A.” w 
Polsce posiada 230 stacji paliwo­
wych, ale na Litwie, jak na razie, 
nie ma zamiaru stworzenia sieci 
własnych stacji.

- O ile wiemy, moce produk­
cyjne litewskiej rafinerii - to 
przeróbka 11 min ton ropy rocz­
nie. W planach - zwiększenie do 
16 min ton. Dlatego zrozumiałe, 
że rynek Litwy, jak też krajów bał­
tyckich, jest dobrze zaopatrzony. 
Jak na razie, proces idzie w od­
wrotnym kierunku - w ubiegłym 
roku z Litwy wyeksportowano 
500 tys. ton paliw - powiedział 
Marek Litka.

Początki i pozycja w Polsce
w dniu 7 marca 1971 roku 

zapadła decyzja o rozpoczęciu 
budowy rafinerii w Gdańsku. 
Pierwszą partię ropy przyjęto w 
1975 roku. 1991 rok - prze­

Wizytówka "Rafinerii Gdańskiej S.A. ”
• rodzina olejów silnikowych “Lotos"
• olej silnikowy do samochodów ciężarowych “Turdus"
• oleje do gospodarki morskiej “Marinole RG”
• oleje przemysłowe
• paliwo lotnicze “Jet A-1”
• paliwa silnikowe
• najnowocześniejsze asfalty

kształcenie w spółkę akcyjną. 
Obecnie “Rafineria Gdańska 
S.A.” jest najmłodszą w Polsce 
zintegrowaną firmą naftową.

- Obecnie zakończono pro­
ces odnowy technologicznej za­
kładu. Moce produkcyjne naszej 
rafinerii - 4,5 min ton rocznie, 
w planach - 6 min ton. Nasza pro­
dukcja, (która posiada certyfika­
ty jakości ISO 9002 i ochrony 
środowiska - ISO 14001), stano­
wi ok. 25 % krajowego, rynku 
paliw i ok. 35 % rynku olejów 
smarowych - powiedział Henryk 
Szmyd, specjalista ds. technolo­
gii-

- Nigdy nie mieliśmy strat - 
zaznaczyli na zakończenie przed­
stawiciele “Rafinerii Gdańskiej 
S.A.”, spółki, która wchodzi w 
dziesiątkę najlepszych firm w 
Polsce - czysty zysk spółki w 
roku ubiegłym wyniósł 35 min 
USD. Planowany, tegoroczny - 
40-45 min USD

Aleksander Borowik

USA wspierają obronność Litwy
w tym roku Stany Zjednoczone dla systemu ochrony kraju 

Litwy przeznaczą ponad 5 min USD.
Te środki Litwa otrzyma w ramach programu finansowania woj­

skowych zagranicznych. W tym roku 4,4 min USD przeznacza się 
na nabycie sprzętu, 700 tys. USD - na szkolenie żołnierzy w ra­
mach międzynarodowego programu.

Trzecia część pracujących
isesiH kraju zarabia do 600 Lt Kronika kryminalna

Prenumerata na drugie półrocze
Lietuvos pastas” dziś rozpoczyna przyjmowanie prenume-

raty na drugie półrocze.
Od 19 kwietnia wszystkie poczty zaczynają przyjmować prenu­

meratę periodyków litewskich i zagranicznych na drugie półrocze 
2000 r. Na wydania krajowe prenumerata będzie przyjmowana do 
16 czerwca, na zagraniczne - do 27 maja.

U'Źaliasis tiitas” u progu zmian
W ciągu kilku lat dwugwlazdkowy hotel stołeczny “Żalia- 

sls tiitas” ma być wyremontowany oraz zgłoszony do uzyska­
nia trzech gwiazdek.

“Zaliasis tiitas” będzie remontowany w trzech etapach. Po re­
nowacji jego właściciele będą się ubiegali o trzy gwiazdki.

Piramida pisanek
Mimo że fabryki drobiu z powodu nie najlepszej sytuacji eko­

nomicznej w tym roku odmówiły sponsorowania wielkanocnego 
święta w Wilnie, piramida pisanek w Zakręcie zostanie wznie­
siona. Pisanki po zdemontowaniu piramidy zostaną ułożone w 
pudła i przekazane w charakterze daru domom dzieci i starców.

W ubiegłym roku piramidę zbudowano z 20 tys. pisanek. Przy­
puszczalnie nie mniej ich będzie i w tym roku.

Wileński Zakręt oczekuje gości w drugim dniu Wielkanocy, 24 
kwietnia. Około godz. 12 ma być zakończona budowa piramidy pisa­
nek, gdyż niebawem rozpoczną się inne atrakcje - przedstawienia, kon­
certy, konkursy i zabawy. Ruszą karuzele, uniosą się w niebo balony.

Przygody Attyll na Litwie
Litewska Wytwórnia Filmowa przystąpiła do ekranizacji 

amerykańskiego serialu telewizyjnego “Attyia”. Czteroseryj- 
ny film historyczny ma być ukończony w końcu częrwca.

Jak poinformował dyrektor Litewskiej Wytwórni Filmowej 
Robertas Urbonas, film fabularny realizowany jest wspólnie z hol­
lywoodzkim studium filmów telewizyjnych “Studio USA”.

Główny bohater filmu - władca Hunów Attyia w V wieku naszej 
ery między Renem a Morzem Czarnym założył duże państwo i dą­
żył do podbicia Cesarstwa Rzymskiego i zajęcia jego stolicy. W 
roli Attyli amerykański aktor Gerry Batler.

W filmie obok Amerykanów grają aktorzy litewscy.
(ELTA, BNS)

Żyć za minimum
Według danych badań, prze­

prowadzonych przez Departa­
ment Statystyki, 35,7 % zatrud­
nionych w gospodarce kraju 
otrzymuje wynagrodzenie mie­
sięczne nie wyższe niż 600 Lt 
brutto.

16,3 % pracowników otrzy­
muje minimalne uposażenia, a 
19,4 % zarabia od 431 do 600 Lt.

Liczba otrzymujących od 
2001 Lt do 3500 Lt w gospodar­
ce kraju w ciągu roku wzrosła od 
0,7 % do 5,7 %.

Ponad 5501 Lt w kraju zara­
bia 0,5 % ludzi. Ich liczba w cią­
gu roku wzrosła o 0,1 %.

Statystycy odnotowali nie­
znaczne zmiany w podziale pra­
cowników według wysokości wy­
nagrodzeń. Zauważa się tenden­
cję, że w sektorze państwowym w 
ciągu roku z 27,6 do 32,5 % 
wzrosła liczba pracowników, za­
rabiających miesięcznie ponad 
1201 Lt. W sektorze prywatnym 
z 6,3 do 6,8 % wzrosła liczba pra­
cowników, otrzymujących wyna­
grodzenia powyżej 2001 Lt.

(ELTA)

Departament Policji
MSW RL podaje: 17 kwietnia 
br. w kraju zanotowano 254 
przestępstwa, w tym: 8 obra­
żeń ciała, 1 gwałt, 23 chuli­
gańskie ekscesy, 12 rabun­
ków, 4 oszustwa, 206 kradzie­
ży. Skradziono 16 samocho­
dów, znaleziono - 15.

Zanotowano 14 wypadków 
drogowych i 3 pożary. Znale­
ziono zwłoki 6 osób. Zatrzy­
mano 24 podejrzanych o po­
pełnienie przestępstw.

Obrażenie dala
17 kwietnia, około godz. 14, 

w domu we wsi Ramanavai (re­
jon trocki) G. J. (ur. 1969 r.) po­
bił swojąkonkubinę J. J. (ur. 1972 
r.). Poszkodowaną ze wstrząsem 
mózgu umieszczono w szpitalu. 
Podejrzanego poszukuje się.

Rabunki
17 kwietnia, o godz. 14.20, 

w pobliżu domu nr 5 przy ul. 
Justiniskią w Wilnie mężczy­
zna, grożąc prawdopodobnie pi­
stoletem, odebrał E. V. (ur. 1990 
r.) rower.

★ * ★
17 kwietnia, o godz. 10.55,

w mieszkaniu G. F. przy ul. Vir- 
śuliśkią w Wilnie 4 osobnicy 
pobili i związali K. N. (ur. 1971 
r.) i zrabowali 720 litów oraz 8 
telefonów komórkowych.

17 kwietnia, około godz. 12, 
w pobliżu domu nr 138 przy ul. 
Architektą w Wilnie została na­
padnięta z tyłu G. P. (ur. 1943 
r.). Kobietę uderzono po głowie 
i odebrano jej dokumenty, oku­
lary i 250 litów.

17 kwietnia, o godz. 14.30, do 
mieszkania E.M.(ur. 1935r.)przy 
ul. Basanavićiusa w Poniewieżu 
weszli 2 mężczyźni w mundurach 
policyjnych, związali gospodynię 
i zrabowali 30 litów, wyroby ju­
bilerskie i pistolet gazowy.

Przygotowała 
Irena Bakunowicz

Według danych Departamentu Statystyki

Najbardziej staniała Żywność
W ciągu 3 miesięcy br. w 

kraju artykuły spożywcze i na­
poje bezalkoholowe staniały o 
1,5 %, a w ciągu roku od mar­
ca ub. roku - o 3,4 %.

Od początku roku odzież i 
obuwie staniały o 1 %, a ceny na­
pojów alkoholowych i wyrobów 
tytoniowych spadły o pół pro­
centa.

Według danych Departamen-

tu Statystyki, w ciągu trzech 
miesięcy br. ceny usług kon­
sumpcyjnych i towarów wzrosły 
o 1,3 %.

Najbardziej - o 13,7 % pod­
rożały usługi łączności. Ceny to­
warów i usług, związanych z ume­
blowaniem, sprzętem domowym 
i użytku codziennego wzrosły o 
9,8 %, w branży oświatowej - o 
5,5 %.

W ciągu roku od marca ub. 
roku napoje alkoholowe i wyro­
by tytoniowe staniały o 11,6 %, 
usługi w zakresie opieki lekar- 
skiej - o 3,1 %. '

W ciągu tego samego okresu 
ceny usług i towarów wzrosły o 
32,8 %, transportu - o 12,8 %, 
wyposażenia mieszkania i jego 
doglądu - o 11,2 % .

(ELTA)
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Każdy z nas, tu siedzących, powinien wstać i pokłonić się za dokonaną pracę”

Triumf “Vilniji”
Prezydent podpisał Ustawę o ulgach transportowych

Nie uwzględnił prośby ludzi

I

t

ji

t.

Konferencja, jaka się odbyła 
w samorządzie miasta Wilna, 
miała zanalizować “Sprawy oświa­
ty w Litwie Południowo-Wschod­
niej”. Z anonsowania wynikało, że 
wezmą w niej udział posłowie na 
Sejm, przedstawiciele rządu. Mi­
nisterstwa Oświaty i Nauki, po­
wiatu wileńskiego oraz towarzy­
stwa “Yilnija”.

Mimo że ta ostatnia organiza­
cja, skromnie umieszczona była na 
końcu anonsu, w rzeczy samej 
okazało się, iż była wiodącą i dla 
niej przeznaczone były wszelkie 
laury.

Oddajmy głos uczestnikom. 
Remigijus Motuzas, dyrektor De­
partamentu Mniejszości Narodo­
wych i Wychodźstwa Litwy: “ Nie- 
2miemie jest ważne, że właśnie dla 
tego towarzystwa sprawy oświa­
ty są priorytetowe. Właściwie każ­
dy z nas, siedzących w tej sali, 
powinien wstać i pokłonić się im 
za to, że szkoły litewskie na tych 
terenach nie tylko nie zanikły, . 
wręcz odwrotnie, utwierdziły się i 
stale się zwiększają. Spójrzmy na 
stan realny. W pierwszych latach 
odrodzenia w rejonach wileńskim 
i solecznickim litewskie szkoły były 
odosobnione, dziś z satysfakcją 
możemy odnotować, że 52 procent 
dzieci polskich przychodzi do klas 
pierwszych szkół litewskich. Każ­
dego roku procent ten rośnie i dla­
tego tak ważne jest, żeby w roku 
następnym wskaźnik ten wyniósł 
już 60 proc. Minie jeszcze parę lat, 
a triumf będzie ostateczny”.

Jonas Yasiliauskas, dyrektor 
Departamentu Oświaty i Spraw 
Socjalnych powiatu wileńskiego: 
“Sprawy oświaty w Litwie Połu­
dniowo-Wschodniej są bardzo 
ważne i sądzę, że ta praca jest pro­
wadzona bardzo konsekwentnie. 
Powiat ma swe osiągnięcia, patro­
nuje nam Departament do Śpraw
Mniejszości Narodowych i Wy- 
chodźstwa, ale najwięcej popiera 
“Yilnija”. Jest potrzebna jak sól do 
potrawy. Zrobiono na tych tere­
nach sporo, ale nie należy spoczy­
wać na laurach. Sieć szkół litew­
skich powinna na tych terenach 
stale się zwiększać. Na szczęście, 
z władzą obecną możemy się do- 
gadać, czylijest zrozumienie i szko­
ły należy otwierać w każdej miej-
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Prezydent Yaldas Adamkus 
nie uwzględni! prośby inwalidów 
wzroku i w poniedziałek podpisał 
Ustawę o ulgach transportowych.

Na początku kwietnia Stowa-
t Ą rzyszenie Inwalidów Wzroku

Związku Robotników Litwy zwró­
ciło się do przywódcy kraju, pro­
sząc o niepodpisanie tej ustawy. 
Zdaniem stowarzyszenia, doku­
ment nie przewidujący nieodpłat­
nego przejazdu dla żadnej grupy 
ludności godzi w Ustawę o inte­
gracji społecznej inwalidów i pra­
wa konstytucyjne człowieka.

Jak twierdzą inwalidzi wzroku, 
tylko nieliczna część inwalidów I 
grupy korzysta z ulgi w transpor­
cie pasażerskim, toteż “wątpliwe, 
czy budżet państwowy wiele zaosz­
czędzi” z chwilą przyjęcia nowej 
ustawy.

Ustawa przewiduje, że pasażer 
nieodj^atnie transportem pasażer­
skim będzie mógł przewozić tylko

dwoje dzieci w wieku przedszkol­
nym. Bez biletów również będą 
mogli jechać kontrolerzy transpor­
tu pasażerskiego w trybie ustalo­
nym przez rząd bądź upoważnioną 
przez niego instytucję. Wszyscy 
pozostali mieszkańcy muszą naby­
wać bilety.

Ustawa przewiduje, że od roku 
2001 z trudem poruszający się in­
walidzi co miesiąc otrzymająrekom- 
pensatę wydatków transporto­
wych w wysokości 0,25 minimum 
socjalnego (obecnie stanowi to 
31,25 Lt).

Autorzy ustawy twierdzą, że po 
zniesieniu bezpłatnego przejazdu 
środkami komunikacji miejskiej dla 
inwalidów I grupy budżet państwo­
wy zaoszczędzi około 4 min Lt.

Przyjęta w końcu marca przez 
Sejm Ustawa o ulgach transporto­
wych wejdzie w życie z dniem 1 
maja.

(BNS)

z satysfakcją możemy odnotować, że 52 procent dzieci polskich przychodzi 
do klas pierwszych szkól litewskich - otwarcie cieszy! się Remigijus Motu- 
zas, dyrektor Departamentu Mniejszości Narodowych i Wychodźstwa Litwy

Wileńska wystawa malarstwa Małgorzaty Sarzyńskiej

Staram się być uczciwą...

scowości. Najważniejsze, żeby 
była chęć rodziców. Właśnie ich 
prośba. Prawda, czasami bywa, że 
władze lokalne namawiająmiesz- 
kańców, by nie oddawali dzieci do 
klas litewskich. Jesteśmy przyzwy­
czajeni do pikiet, niech to was nie 
przeraża. Sprawy te uregulujemy, 
tak samo, jak znajdziemy pieniądze 
na nowe szkoły litewskie”.

To kilka z wypowiedzi. Podob­
nych było o wiele więcej. Zebrani 
(w zasadzie nauczyciele) otrzyma­
li sporo “informacji”, tego rodza­
ju, jak Polacy nie chcą wpuszczać 
dzieci litewskich do swych szkół, 
jak ci sami Polacy narzekają na li- 
tuanizację, a zupełnie nie bali się 
rusyfikacji, która w tych rejonach 
prowadzona była na wielką skalę. 
Dostało się też Polsce, która dzię­
ki swej pomocy stawia miejsco-

Fot. "Marian Paluszkiewicz

jonu wileńskiego, wydziałom 
oświaty i kultury rejonu soleczruc- 
kiego. Prawie każdy mówca kie­
rował pochwały pod adresem 
powiatu. Co prawda, nieliczni na­
uczyciele, którzy zabierali głos (tyl­
ko 5 osób), próbowali mówić o 
biedach lokalnych, o reorganiza­
cji szkół, o nauczaniu profilowa­
nym, o ciasnych szkołach, o bra­
ku mieszkań dla pedagogów. Mniej 
mówiono o sprawach “wznio­
słych”, wręcz odwrotnie, jedna z 
mówczyń (niestety, nie przedsta­
wiła się) powiedziała: ”Nie obwi-
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niajmy Polaków, ani nikogo inne- 5.
go, my sami Litwini prędko zapo- .»mnimy swego języka ojczystego, ^•
jest zachwaszczony, mało pielę­
gnujemy tradycje, skracamy lekcje 
wychowania estetycznego”. Okla­
sków za to wystąpienie prawie nie
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wych Polaków w lepszej sytuacji, , było, zresztą niezbyt liczne audy-
bo w przedszkolach, które wspie­
ra Polska, rodzice nie potrzebują 
płacić (?!). Co prawda, myśl ta prze­
winęła i przeleciała, nie poparta 
żadnym konkretem. Ale najważniej­
sze słowo się rzekło.

Dostało się samorządowi re-

torium rozchodziło się nie czeka­
jąc końca, czyli prezentacji książki 
“W Wilnie i Kraju Wileńskim. Lata 
1915-1939” autorstwa Prane Ma-
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Wierni protestują przeciwko wydaleniu polskiego księdza

Kilkudziesięciu wiernych mo­
dliło się we wtorek pod Urzędem 
Miejskim w Brześciu o pozosta­
wienie na Białorusi swojego pro­
boszcza, księdza Zbigniewa Ka­
rolaka. Dostępu do budynku bro­
ni kordon milicji.

Wierni z katolickiej parafii Pod­
wyższenia Świętego Krzyża zamie­
rzali wręczyć merowi Brześcia pe­
tycję z prośbą o anulowanie decy­
zji o przymusowym wyjeździć du­
chownego z Białorusi. W miniony 
czwartek Urząd Miejski postano- 
wił, że ksiądz Karolak musi opu­
ścić kraj do godziny 10.00 wieczo­
rem w piątek, czyli następnego 
dnia. Kapłan nie wyjechał, a wła­
dze nie wyegzekwowały dotąd 
swojego polecenia.

Parafianie przyszli pod odległy 
o kilkadziesiąt metrów od kościoła
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Matgorzata Sarzyńska z córką Olgą podczas wernisażu wileńskiego

Małgorzata Sarzyńska. Rocz-
kariuniene. Zostali najbardziej nik 1962. Jelenia Góra. Prywat-
wytrwali.

Helena Gładkowska

Dobrowolnie nie wyjedzie
Uiząd po tym, jak rano do samej świą­
tyni próbowała wejść milicja. Jak 
twierdzą - patrol przyszedł po księ­
dza. Ani mer, ani żaden z urzędni­
ków, petycji nie przyjął. Co więcej - 
wiernych nie wpuszczono do bu­
dynku. Ich zgromadzenie uznano za 
nielegalną demonstrację i wezwano 
milicję, która otoczyła Urząd i broni 
do niego dostępu. Ksiądz Karolak 
zamknął sięnaplebanii. Powiedział, 
że mimo wszystko dobrowolnie z 
Białorusi nie wyjedzie.

Obwodowy Komitet Wyko­
nawczy w Brześciu uznał, że ksiądz 
Karolak - od 1991 roku kierujący 
parafiąpw. Podwyższenia Święte­
go Krzyża - musi wyjechać z Bia­
łorusi, gdyż notorycznie narusza 
przepisy paszportowe, a działal­
ność duszpasterską prowadzi bez 
zezwolenia. Rządowy Komitet ds.

Religi, który zajmuje się rejestra-

ne studia plastyczne. Prowadzi 
własną galerię, zajmuje się peda­
gogiką. Wystawa jej malarstwa 
czynna jest w galerii przy Wi­
leńskim Planetarium (ul. Ukmer- 
ges 12, w pobliżu kościoła św. 
Rafała). Ekspozycja nosi tytuł
“Kobieta”, chociaż “mowa” nie 

cją zagranicznych księży, cztery tylko o pici pięknej, bo i o tym, że 
lata temu nie przedłużył duchow-
nemu rejestracji. Tym samym oj­
ciec Karolak nie mógł już wykony­
wać swojej pracy, ani zameldować 
się na Białorusi.

Ks. Karolak powiedział, że o 
nieprzedłużeniu rejestracji dowie­
dział się dopiero w zeszłym roku. 
Do tego czasu zresztą nic nie wska­
zywało, że miałby on łamać prawo. 
Wielokrotnie nie niepokojony 
przekraczał granicę, nie wzywano

świat jest piękny, człowiek jest 
piękny, ty jesteś piękny.

Polecamy gorąco obejrzenie tej 
wystawy, która czynna będzie za­
ledwie do soboty. Wypada tylko 
żałować, że organizatorzy nie za­
dbali o reklamę. Wybór miejsca pre­
zentacji jest zupełnie przypadkowy: 
w Strasburgu poznała Litwinkę 
Ievę Yanagiene, prowadzącą w tym 
francuskim mieście galerię arty­
stycznego rękodzieła ludowego.go ani do urzędu paszportowego

ani na milicję. ,d’rzymykano oczy pokazała jej katalog swoich prac i
na to, że Zbigniew Karolak ewi­
dentnie łamał białoruskie prawo. 
Bądź co bądź to osoba duchow-

ła poleciła galerięprzy planetarium. 
Jakie jest malarstwo Małgorzaty 
Sarzyńskiej? Odpowiedź w pewnym

na” - usłyszał wtedy korespon- sensie zawarta jest w wierszu jej au-
dent PAP w brzeskiej milicji.

Marcin Śmiałowski
torstwa:... Wiatr otulił moj ą twarz/ 
i pieścił, pieścił...!/ Szłam, ucieka­

Fot. Marian Paluszkiewicz 
łam!/ -drzewo otuliłam i byłam, by­
łam./ I aż kochałam wszystko, co 
dookoła miałam/ we władaniu mej 
myśli - duszy./Nie wiem czy krzy­
czeć z rozpaczy/ czy tańczyć w 
wielkiej euforii życia? “Główny te­
mat mego malarstwa - człowiek, 
wynika on z mojej głębokiej obser­
wacji siebie i człowieka. Zastana­
wiam się ciągle nad sobą i nad nim 
i wyrażam to poprzez silną linię i 
kolor, który jest odbiciem moich 
uczuć, mojej energii, mego przesła­
nia poetyckiego... Staram się być 
uczciwą, być sobą, nikogo nie na­
śladować” - mówi artystka.

Wystawia obrazy “z potrzeby 
podzielenia się silną energią, któ­
ra mieści się kolorze i linii”. Jej 
malarstwo (akwarela, olej, tempe­
ra) pokazuje życie, prowokuje ni­
czego nie ukrywając...

Zanim ekspozycja dotarła do 
Wilna, prezentowana była w Le­
gnicy, Bremervorde, Erftstadt. Od 
nas pojedzie do Niemiec i Anglii. 
Prace malarki są w piywatnych 
zbiorach Polski, Austrii, Kanady, 
Niemiec.

Halina Jotkiaiło
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Życie ludzi na sumieniu 70-letniego oskarżonego 60. rocznica bezprecedensowej zbrodni
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Uważa się, że Kaseta pomagał władzom okupacyjnym w wykonaniu 
podstawowego jej zadania: zniszczenia titewskich partyzantów i ich po­
mocników, uczestniczących w ruchu oporu. Oskarżony do winy się nie
przyznaje.

Po dłuższej przerwie w Wi­
leńskim Sądzie Okręgowym 
wznowiono rozpatrywanie 
sprawy karnej byłego agenta- 
szturmowca Ministerstwa Bez­
pieczeństwa Państwowego Zig- 
masa KaSety, oskarżonego o lu­
dobójstwo mieszkańców Litwy 
w czasach sowieckiej okupacji.

Proces sądowy rozpoczęto 19 
sierpnia ubiegłego roku. Jednak 
wkrótce posiedzenia musiano 
odłoŻ3'ć z powodu choroby 70- 
letniego Kasety. Później w roz­
prawach nie mógł uczestniczyć 
jego obrońca, zaszły zmiany w 
składzie kolegium sądowego. 
Dlatego wczoraj przesłuchano na 
nowo poszkodowanych i świad­
ków. Na wtorkowe posiedzenie 
sądu wezwano 8 ofiar i 7 świad­
ków. Stawiło się tylko 3 poszko­
dowanych i 5 świadków. Sąd po­
stanowił na kolejne posiedzenie 
przymusowo doprowadzić na salę 
sądową tych, którzy byli nieobec­
ni bez poważnych przyczyn.

Według danych Prokuratury 
Generalnej, mieszkaniec wsi Pi- 
lvingiai (rejon orański) Zigmas 
Kaseta w 1950 r. został zwerbo­
wany przez struktury okupacyjnej 
władzy radzieckiej - ówczesne 
Ministerstwo Bezpieczeństwa 
Państwowego - jako agent-sztur- 
mowiec. Według danych w spra­
wie, z powodu jego przestępczej 
działalności, w latach 1950-1951 
wydano i zaniordowano 6 litew­
skich partyzantów oraz deporto­
wano z Litwy na teren ZSRR ich 
pomocników. Wiadomo również, 
że 2 mieszkańców Litwy z winy 
oskarżonego osadzono w lagrach.

Uważa się, że Kaseta pomagał

Fot. ELTA.

władzom okupacyjnym w wyko­
naniu podstawowego jej zadania: 
zniszczenia litewskich partyzan­
tów i ich pomocników, uczestni­
czących w ruchu oporu. Oskarżo­
ny do winy się nie przyznaje.

Przemawiający wczoraj w są­
dzie jego imiennik Zigmas Kaseta 
przypomniał wypadki lata 1951 r., 
po którym został skazany na 15 lat 
więzienia i 5,6 lat lagrów w Sybi­
rze. Jak powiedział on, partyzanci 
przyjęli oskarżonego do bunkra, 
urządzonego w zagrodzie ojca po­
szkodowanego. Pewnego razu Ka­
seta wyszedł gdzieś na kilka go­
dzin i wrócił z wódką, której nie 
próbował, udając pijanego. Po 
wypiciu tej wódki były partyzant 
Yytautas Kavanauskas (“Kalavijas”) 
i poszkodowany bardzo prędko 
stracili przytomność i odzyskali ją 
już w Granach, w pomieszczeniu 
ówczesnej saugumy. Tam imiennik 
oskarżonego był przesłuchiwany 
na temat działalności partyzanc­
kiej, później przewieziony na Łu- 
kiszki. Poszkodowany na sądzie 
zaznaczył, że nie wątpi w winę 
Kasety. Przypomniał również, jak 
ludzie we wsi mówili, że oskarżo­
ny zastrzelił kilku partyzantów, jed­
nak dokładnych okoliczności po­
dać nie mógł.

Poszkodowani - brat i siostra 
Juozapas Juśkevićius i Elena Bag- 
dźiuviene - opowiedzieli sądowi, 
jak oskarżony czy pomocni mu 
tzw. “stribasowie” w 1950 r. za­
strzelili ich brata Jonasa, ukrywa­
jącego się przed okupantami. 
Tego wypadku nikt nie widział, ale 
cała wieś Sapiegiśkiai twierdziła, 
że brata zamordował Kaseta.

Oprać. I. L.

Skradziono płytę pamiątkową poświęconą Kościuszce

Sprawa honoru
Nieznani sprawcy ukradli 

płytę z brązu upamiętniającą 
Tadeusza Kościuszkę w miejscu 
jego urodzin - Mereczowsz- 
czyźnie w obwodzie brzeskim 
Białorusi. Płyta była częścią 
kamienia pamiątkowego.

Jak powiedział PAP naczelnik

twierdzi Ładyha, znalezienie zło­
dziei jest dla tutejszej milicji 
sprawą honoru - wszyscy miesz­
kańcy powiatu szczycą się bo­
wiem sławnym krajanem. Na ra­
zie jednak milicja nie ma podej­
rzeń, kto mógł być sprawcą. Ta­
blicę pamiątkową ku czci Ko-

Powiatowej Komendy Milicji w ' ściuszki wmurowano w połowie
Iwacewiczach Iwan Ładyha, kra­
dzież miała miejsce podczas 
ostatniego weekendu. Złodzieje 
nie musieli się zresztą zbytnio tru­
dzić - brązową płytę przytwier­
dzała do kamienia zaledwie nie­
wielka ilość cementu.

Wszczęto sprawę kamą. Jak

zeszłego roku. Był na niej napis: 
„Tu, na uroczysku Mereczowsz- 
czyzna, urodził się Andrzej Tade­
usz Bonawentura Kościuszko, 
wielki syn białoruskiej ziemi. Bo­
hater Narodowy Polski, Stanów 
Zjednoczonych Ameryki, hono­
rowy obywatel Francji”. (PAP)

K Ok
W okresie kwietnia-maja za­

częły się skoordynowane ewaku­
acje z obozów grupami. Jeńców 
wywożono w niewiadomym kie­
runku. Według relacji świadków, 
którzy przeżyli, żywności w obo­
zach było niewiele, ale wystar­
czyło na przeżycie. Oficerowie 
od majora wzwyż nie pracowali. 
Młodsi oficerowie czasami byli 
zatrudniani przy usuwaniu śnie­
gu. Zachodziły różnice w porów­
naniu z obozami jeńców wojen­
nych w innych krajach: po pierw­
sze - w ZSRR administracja i 
strażnicy byli członkami sowiec­
kiej policji NKWD, a nie armii; 
po drugie jeńcy byli zmuszani do 
udzielania informacji, przesłu­
chiwani po kilka razy; po trzecie 
wreszcie - w obozach sowiec­
kich prowadzono systematyczną, 
zaplanowaną propagandę poli­
tyczną. Miała ona na celu zrobie­
nie z polskich oficerów ide­
owych komunistów.

Polacy nie stall się 
komunistami

Postępy w ideologicznym 
kształceniu śledzili oficerowie 
NKWD. Na podstawie wszyst­
kich dowodów zebranych od na­
ocznych świadków, należy 
obiektywnie stwierdzić, że to 
ideologiczne naginanie skończy­
ło się fiaskiem. Polskie pojęcie 
honoru, szacunek dla munduru, 
wierność przysiędze - te elemen­
ty, zaatakowane przez raczej pry­
mitywne metody sowieckiej pro­
pagandy, nie tylko że się nie roz- 
padły, ale wręcz nabrały zwarto­
ści. Struktura społeczna i woj­
skowa oraz dyscyplina wzmocni­
ły się jeszcze bardziej pod ata­
kiem propagandy sowieckiej. W 
marcu 1940 roku ideologiczna 
presja oraz indywidualna weryfi­
kacja jej wpływu, dokonywana 
przez oficerów NKWD, została 
zakończona. Polacy nie stali się 
komunistami - jednak 448 z nich 
mogło być wykorzystanych. Ci 
ocaleli. Tak zdecydowali ofice­
rowie NKWD.

„Powrót do domów
W pierwszym tygodniu 

kwietnia 1940 roku sowiecka 
administracja obozu w Koziel- 
sku rozpuściła plotkę, że „jeń­
cy będą wypuszczeni i będą mo­
gli wrócić do Polski”. Należy 
pamiętać, że na wiosnę 1940 
roku współprąca Niemiec hitle­
rowskich ze Związkiem Sowiec­
kim osiągnęła szczyt. W tym 
czasie ZSRR udzielał Niemcom 
swoich baz wojennych, wymie­
niano surowce. Hitler i Stalin 
prowadzili politykę ekstermina­
cji na terenach zajętych w Pol­
sce. Stąd też, oficerowie wie­
dząc z sowieckiej prasy o tej 
współpracy, uwierzyli, że będą 
mogli wracać do domów znajdu­
jących się na terenach zajętych 
też przez armię niemiecką. Na­
tychmiast po rozpuszczeniu po­
głoski o „powrocie do domów” 
pierwsze imienne listy zostały 
ogłoszone. Rankiem każdego 
dnia członkowie NKWD przy­
chodzili przed baraki i czytali 
listy nazwisk. Jeńcy natychmiast 
mieli zwrócić administracji 
obozu wyposażenie otrzymane 
od władz obozowych. Potem 
przechodzili osobistą rewizję 
już w innym budynku. Od tego 
momentu nie wolno im było 
kontaktować się z resztą jeń­
ców. Następnie, grupami byli 
przewożeni w zamkniętych cię­
żarówkach do najbliższej stacji 
kolejowej. Jeńcy nie mogli zro­
zumieć, dlaczego - jeśli jadą do 
domu - obstawiono ich psami i 
dlaczego natychmiast po opusz­
czeniu obozu traktowano ich ze 
szczególną srogością. Genera­
łów wywieziono pierwszych. W 
Starobielsku nawet sprowadzo­
no wojskową orkiestrę, która 
grała marsze wychodzącym z 
obozu. Jednak w momencie 
przejścia za druty - postawa 
NKWD zmieniała się natych­
miast. Wymagano ścisłej dyscy­
pliny, rzucano ostre ostrzeżenia 
i stosowano presję psycholo­
giczną. Jeńcy byli w grupach od 
50 do 360. Oficerowie nie mo­
gli dojść, według jakich kryte-

riów ich grupowano. Pomiesza­
ne były stopnie, bronie, wiek - 
jednym wspólnym mianowni­
kiem był fakt, że oficerowie o 
zdolnościach przywódczych zo­
stali zgrupowani w pierwszych 
transportach.

Jest możliwe zrekonstru­
owanie nazwisk grup wyjeżdża­
jących z Kozielska. Listy znaj­
dują się wśród materiałów do­
wodowych na Zachodzie. W tym 
samym porządku, w którym opu­
ścili obóz, znaleziono ich ciała 
w grobach w Katyniu.

Z relacji świadka
Jeńcy z Kozielska mają też 

żyjącego świadka, który doje­
chał nawet z transportem do 
Gniezdowa - najbliższej Katynia 
stacji kolejowej. Jest nim pro­
fesor Świaniewicz. Czytał on re­
zultaty moich badań o Katyniu. 
Niech sam opowie o swoim wy­
jeździć z Kozielska.

„Nasz konwój był złożony z 
pięciu lub sześciu wagonów ko­
lejowych do przewożenia jeń­
ców... Myśmy wykalkulowali, 
że było nas około 30. W moim 
przedziale było 14 osób.

Opuściliśmy Kozielsk póź­
no wieczorem... O wschodzie 
słońca byliśmy w Smoleńsku. 
Staliśmy tam kilka minut i po­
ciąg ruszył w kierunku północ­
no-zachodnim. To był jasny, sło­
neczny dzień. Myśmy doszli do 
wniosku, że jedziemy na północ­
ny zachód patrząc na cień słu­
pów telegraficznych. Ten fakt 
sprawił nam radość, bo wielu z 
nas wierzyło, że oni rzeczywi­
ście wiozą nas do Polski. Po kil­
ku kilometrach pociąg się za­
trzymał... Po pół godzinie pu­
łkownik NKWD wszedł do na­
szego wagonu, wywołał moje 
nazwisko i rozkazał, abym zabrał 
swoje rzeczy i zaprowadził mnie 
do zamkniętej ciężarówki”.

Z tej ciężarówki Świanie- 
wicz widział, jak Polaków łado­
wano do innych ciężarówek, 
których okna były zasmarowane 
cementem i jak tymi ciężarów­
kami wywożono ich w stronę 
lasu katyńskiego. Cały rejon był 
obstawiony żołnierzami NKWD

(Pocz. patrz w nr nr 71, 72,73)

Fot. archiwum

Z nastawionymi bagnetami. Na-
leży tu dodać, że

ignet 
SwiIwianiewicz

był przesłuchiwany w smoleń­
skim NKWD i ostatecznie zwol­
niony po układzie Sikorski - 
Majski. Podany przez niego 
opis metody transportów został 
także potwierdzony przez oko­
ło 20 pamiętników wykopanych 
z grobów w Katyniu,' których 
kopie są na Zachodzie.

Jaki jest posiew morderstwa 
w Katyniu? Otwarta rana w sto­
sunkach polsko-sowieckich 
oraz podważenie wiary w moral­
ność ludzką i wiary w uczciwość 
rządu sowieckiego. Nie tylko 
zresztą sowieckiego.

Janusz K. Zawodny 
(Dokończenie nastąpi)
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Kurs walut
Dane na 18 kwietnia 2000 r.

Banki komercyjne
Gotówka

Snoras

ldolar(USD)
1 markaniemiecka(DEM)
1 złoty polski (PLZ)
1 rosyjski rubel (RUR)
1 funt brytyjski (GBP)

Hansabankas

1 dolar (USD)
1 matkaniemiecka(DEM)
1 złoty polski (PLZ)
1 rosyjski rubel (RUR)
1 fontbtytyjski (GBR)

Yilniausbankas

1 dolar (USD)
1 matka niemiecka (DEM)
1 złoty polski (PLZ)
1 funt brytyjski (GBR)
1 rosyjski rubel (RUR)

ITB

Skup Sprzedaż

329 
1,94
025 
0,10
625

4,01 
129 
1,00 
0,17 
6,40

328
12t

624

329
124
026
626

4,01 
129

6,43

4,01 
200 
1,01 
6,45

GOSPODARKA
W roku bieżącym bezrobocie w rejonie trockim wzrośnie

KURIER^ 
. WLE*SKJ 5

Mężczyźni chcą pracy!
Największy poziom bezrobocia w re­

jonie trockim notuje się w Elektronach 
(Elektrenai) i okolicach -1089 bezrobot­
nych. Mimo, że powstał tu własny samo­
rząd, faktycznie pozostały one w obrębie 
rejonu trockiego. Na dzień 1 kwietnia za­
rejestrowano tam 1089 osób poszukują­
cych pracy. W Landwarowie (Lentvaris), 
Grzegorzewie (Grigiśkes), Trokach i ich 
okolicach, odpowiednio zanotowano po 
479, 363 i 957 zgłoszeń, ogółem - 2888 
bezrobotnych.

Nowe kontakty

ldolar(USD)
1 matka niemiecka (DEM)
1 zloty polski (PLZ)
1 rosyjski rubel (RUR)
1 font brytyjski (GBP)

123
0,96

4,01
128 
1,01

628 6,41

Gmina Grzegorzewo została przyłączo­
na do miasta Wilna, a więc po mniej wię­
cej 2 miesiącach około 350 osób zostanie 
skierowanych na Wileńską Giełdę Pracy. 
Do Trok zostanie natomiast przyłączona 
gmina Ketaviśkes, gdzie zarejestrowano 
około 50 bezrobotnych. “Pracy bynaj­
mniej nie ubędzie, gdyż giełda pracy, to 
nie tylko praca z ludźmi poszukującymi 
zatrudnienia, ale też nawiązywanie kon­
taktów z pracodawcami” - powiedziała 
Yalia Stanulionyte, zastępca dyrektora 
Trockiej Giełdy Pracy. W ciągu pierwsze­
go kwartału bieżącego roku Trocka Gieł­
da Pracy pomogła znaleźć zatrudnienie 322 
osobom i 289 zostało wciągniętych do 
programów “Aktywnej polityki rynku pra­
cy”. Są to różnego rodzaju kursy, szkole­
nia, roboty publiczne, kluby robocze itd.

1. Dokument potwierdzający tożsa­
mość (dowód osobisty, prawo jazdy).

2. Książeczkę pracy (jeżeli taka była) i 
zaświadczenie ubezpieczenia socjalnego.

3. Świadectwa, potwierdzające posia­
dany zawód, kwalifikacje.

4. Inwalidzi powinni przedstawić za­
świadczenie potwierdzające ich stan zdro­
wia (giełda notuje osoby, które mogą pra­
cować).

5. Jeżeli ktoś stracił pracę z winy pra­
codawcy, powinien mieć przy sobie jego 
wypowiedzenie o rozwiązaniu umowy lub 
przerwaniu pracy.

Giełda pracy przeprowadza miesięcz­
ną analizę rejestrowanych bezrobotnych, 
która wskazuje, że średni wiek ludzi po­
szukujących pracy wynosi obecnie 39,2 
lat. W tym roku preferowana jest głównie 
zwracająca się na giełdę młodzież i osoby, 
które od dłuższego czasu są bez pracy. W 
roku ubiegłym, wśród ogólnej liczby osób 
notowanych na giełdzie, poziom bezrobot­
nej młodzieży wynosił 21,9%, w bieżącym 
natomiast, na dzień 1 kwietnia -15,1%.

Zasiłki

Oszczędności
Po CO I Z czym na giełdę?

Oprocentowanie roczne depozytów 
dla ludności

SNORAS

OdlOOOLTL 
Od200USD 
Od500DEM 
Od500EUR

3-mies. 6-mies. I2-mies.

9,11%
5,77%
4,19%
4,19%

8,76%
5,84%
4,75%
4,75%

10,11%
6,77%
5,48%
5,48%

Ludzie, którzy nie mają pracy i są no­
towani na giełdzie, mająprawo zwrócić się 
do wydziału opieki społecznej i mogą 
otrzymać różnego rodzaju zapomogi dla 
siebie lub swojej rodziny, np.: zniżki w 
opłatach komunalnych, zniżki za pobyt 
dzieci w przedszkolu lub wyżywienie ich 
w szkole itd. Osoby zarejestrowane na 
giełdzie są ubezpieczone przez państwo, 
a więc mająprawo do nieodpłatnego le­
czenia. Człowiek, który zwraca się na gieł­
dę o pomoc w poszukiwaniu pracy powi­
nien przy sobie mieć:

Na dzień 1 kwietnia giełda pracy w Tro­
kach wypłacała zasiłki 471 poszukujące­
mu pracy. Prawo do zapomogi z giełdy 
mają: a) osoby, które w ciągu ostatnich 3 
lat pracowały co najmniej 2 lata i płaciły 
państwu podatek ubezpieczenia socjalne­
go; b) osoby, które straciły pracę z winy 
pracodawcy (likwidacja przedsiębiorstwa, 
bankructwo itd.) i w ciągu 6 miesięcy zwró­
ciły się na giełdę, ich staż pracy może 
wynosić mniej niż 2 lata w ciągu ostat­
nich 3 lat. Minimalny zasiłek na giełdzie 
wynosi 135 Lt, maksymalny - 250 Lt. Jego 
wysokość zależy od ogólnego stażu pra­
cy.

Według danych Trockiej Giełdy Pra­
cy, liczba zwracających się o pomoc w po­
szukiwaniu pracy mężczyzn jest większa 
niż kobiet. W roku ubiegłym zarejestro­
wano tu 48,6% kobiet i 51,4% mężczyzn. 
W tym roku na dzień 1 kwietnia procent 
poszukujących pracy mężczyzn wynosił

giełda pracy w Trokach otrzymuje zapo­
trzebowania na pracowników personelu 
obsługującego. Placówka ta nie jest w sta­
nie całkowicie zadowolić pracodawców, 
potrzebujących barmanów, kucharzy, kel­
nerów itd. “Jedną z przyczyn tego jest do­
syć rozległe terytorium rejonu. Poszuku­
jący pracy nie zawsze może dostosować 
się do wymagań pracodawcy, gdyż albo 
nie majak i czym dojechać rano do pracy, 
albo po niej wrócić do domu. Pracodaw­
cy wolą też pracowników wykształco­
nych, o wysokich kwalifikacjach. Nieste­
ty, nie zawsze możemy im to zapropono­
wać, gdyż, procent osób przygotowanych 
do potrzeb rynku pracy (mających cieszą­
ce się popytem profesje, praktykę zawo­
dową, nie większą, niż rok przerwę w pra­
cy) wynosi zaledwie 12,4%” - mówi Yalia 
Stanulionyte. W celu zwiększenia liczby 
ludzi przygotowanych do rynku pracy, 
giełda stwarza specjalne programy szko­
leniowe. W roku ubiegłym skorzystało z 
nich 290 osób.

Giełda ma prawo skreślić ze swojej li­
sty tylko te osoby, które odrzuciły 2 pro­
pozycje zatrudnienia. Proponowana pra­
ca powinna, oczywiście, spełniać wszel­
kie wymagania (odpowiednia odległość 
od miejsca zamieszkania, dojazd, czas pra­
cy itd.). Po skreśleniu z listy, ponownie 
można na nią zapisać się dopiero po 6 mie­
siącach. Osoby, otrzymujące zasiłek z gieł­
dy, skreślane są po odrzuceniu 4 propo­
zycji nowej pracy. Jeżeli z daną osobą gieł­
da układa plan zatrudnienia i bezrobotny 
odrzuca proponowane mu miejsce zatrud­
niania, to automatycznie jest skreślany. 
Ludzie, którym giełda nie jest w stanie 
tymczasowo czegoś zaproponować, są na 
jej liście aż do skutku.

1/4 bezrobotnych - 
to młodzież

HANSABANKAS

Od500LTL
Od250USD
Od500DEM
Od500EUR

625% 
435% 
2,65% 
2,65%

8,15% 
535%
2,80%
2,80%

9,15%

3%
3%

YILNIAUS BANKAS

Od500LTL
Od500USD 
OdlOOODEM 
OdlOOOEUR

8% 
4,7% 
285% 
285%

8,5%
52%
29%
29%

9,5% 
53% 
3,00% 
3,00%

LTB

Od250LTL 
OdlOOUSD 
Odl50DEM 
Odl50EUR

83% 
33% 
2% 
2%

9% 
43%
3%
3%

9,5% 
5%
3%
3%

PIERWSZA POLSKA 
UNIA KREDYTOWA

5 mieś. 
10%

6 mieś. 9 mieś. 12 mieś.
10,5% 10,75% 11%

Depozyty - sumy ponad 12 000 Lt lub 
na termin ponad 12 mieś. - oprocentowa-
nie umowne (do 12 %)

Kredyty -15%
Kredyty - “chwiłówki'

Do 10 dni - 1,5%
Do 20 dni - 2,5 %
Do 30 dni-3,0%

i”

J.T.

Antanas JanuSonis

51,5%, kobiet - 
48,5%. Liczba zwra­
cających się o po­
moc na giełdę męż­
czyzn ciągle wzra­
sta.

Wymagane są 
wysokie 

kwallfikacle
Same Troki i 

okolice mają cha­
rakter rekreacyjny. 
Dominują tu prace 
sezonowe. Wraz z 
rozpoczęciem się 
sezonu letniego

Wskaźniki zatrudnienia w lutym bie­
żącego roku na giełdzie były bardzo ni­
skie. Zastępca dyrektora uważa jednak, 
że z rozpoczęciem się drugiego kwartału 
roku one wzrosną. Rozpoczęły się przy­
gotowania sezonowe i dzisiaj na giełdzie 
pracy sąjuż zgłoszenia na ekspedientów, 
barmanów. Giełda pracy stale sporządza 
prognozy Rynku Pracy na rok następny. 
Przypuszcza się, że w 2000 roku na Giełdę 
Pracy w Trokach zwróci się 4,5 tys. ludzi 
poszukujących zatrudnienia. Wśród nich 
24,4% będzie stanowić młodzież i 3,6% - 
absolwenci. “Wskaźniki zatrudnienia 
będą bardzo podobne do tych z roku ubie­
głego. Poziom bezrobocia zaczął wzrastać, 
poczynając już od drugiej połowy roku 
1999, nie tylko w naszym rejonie, ale w 
całym kraju. Trocka Giełda Pracy w tym 
roku zarejestruje wyższy poziom bezrobo­
cia niż w roku ubiegłym” - powiedziała 
Stanulionyte.

Danuta Kamilewicz

Kompania “Williams” weszła na Litwę jako inwestor strategiczny

Nie sprzeda akcji Rosjanom
Spółka USA “Williams International'I”

nic nie ma przeciwko temu, aby akcje kon­
cernu “Maźeikią nafta” nabyły inne kom­
panie, w tym rosyjskie, ale własnego pa­
kietu akcji Amerykanie nie zamierzają ni­
komu sprzedać ani teraz, ani w przyszło­
ści.

W wywiadzie dla moskiewskiego cza­
sopisma “Nieft i kapitał” oświadczył dyrek­
tor generalny “Williams Lietuva” Randy 
Majors. Zaznaczył on, że kompania “Wil­
liams” weszła na Litwę jako inwestor strate-

giczny, zainteresowany długofalowym 
udziałem w projekcje. Swoją drogą prezy­
dent “Williams International” John C. Bum- 
gamer twierdzi, że jego kompania jako jed­
na z największych akcjonariuszek “Maźei­
kią nafta” i operatorka spółki będzie miała 
wpływ na sprzedaż akcji. Grupa energetyczna 
USA “Williams International” obecnie jest 
w posiadaniu trzeciej części akcji koncernu 
“Maźeikią nafta” i w przyszłości ma prawo 
nabyć pakiet kontrolny. Do rządu obecnie 
należy 59,3 % akcji.

Minister gospodarki Yalentinas Milak- 
nis w tych dniach publicznie oświadczył, 
że Litwa osiągnęła postęp w rozmowach z 
rosyjską kompanią “Jukos”, której zapro­
ponowano nabycie 10 % akcji “Maźeikią 
nafta” w zamian za gwarancję długofalo­
wego zaopatrzenia w ropę. “Majeikir naf­
ta” w sprawie dostawy surowca negocjuje 
również z kompanią “LUKoil”. Jej przed­
stawiciele ostatnio twierdzą, że “LUKoil” 
nie chce teraz akcji litewskiego koncernu
naftowy (ELTA)
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Filozof Kahlil Dżibran w swoim dziele radzi rodzicom: “Możecie oddać dzieciom swoją miłość, lecz nie myśli, gdyż dzieci mają własne'

“Burzliwy, lecz fascynujący okres ■ ■ ■
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Rozmowa z Beatą Diomszyną, psychiatrą dziecięcym i młodzieży, pracownikiem 
Kliniki Psychiatrii Dziecięcej i Pediatrii Społecznej Uniwersytetu Wileńskiego

Nastolatek- kto nim jest? Czy 
to jest stan fizyczny czy duchowy?

Jest to wspaniały okres w ży­
ciu człowieka, który trwa mniej wię­
cej od 12 -18 lat, czasem nawet do 
25. Właściwie, dopóki człowiek jest 
zależny od rodziców, mieszka z nimi 
- może się uważać za nastolatka.

Jednak prawdziwe dojrzewanie 
trwa mniej więcej rok, u każdego 
dziecka rozpoczyna się ono w róż­
nym wieku, ale w granicach 12-18 
lat, u każdego przebiega inaczej. 
Jest to niebezpieczny okres - rodzi­
ce muszą wtedy bacznie obserwo­
wać zachowanie się swojej pocie­
chy.

Większość rodziców, wycho­
wujących nastolatków, na pewno 
przestraszy to określenie - “nie­
bezpieczny okres”. Jak się on 
przejawia i dlaczego jest uważany 
za niebezpieczny?

Większość nastolatków przeży­
wa okres dojrzewania poprzez kry­
zys. Kryzys powoduje przełom, któ­
ry zachodzi w życiu dziecka - stary 
świat, dzieciństwo, się skończył, a 
do nowego - świata dorosłych - 
nastolatek nie ma jeszcze wstępu. 
Zachodzą zmiany w wyglądzie - 
jeszcze wczoraj było dziecko, a dziś 
już widzimy panienkę lub kawalera. 
Dojrzewając nastolatek porównuje 
siebie z rówieśnikami, jeśli widzi, że 
za nimi nie nadąża ( np. niższy 
wzrost u chłopców, dziecięce kształ­
ty u dziewczynek) - zaczyna wpa­
dać w kompleksy, przeżywać, może 
nawet wpaść w depresję.

Depresja młodzieńcza - co ją 
powoduje i jakie mogą być jej skut­
ki?

Nastolatek może wpaść w de­
presję, gdy rzeczywistość nie od­
powiada jego oczekiwaniom - do­
tyczy to jego wyglądu, kontaktów

z otoczeniem. Agresja, którą zwy­
kle w tym wieku kieruje na rodzi­
ców, zwraca się na siebie. Nasto­
latek zamyka się w sobie, ma smut­
ny nastrój, traci kontakt z otocze­
niem.

Jak rodzice mogą rozpoznać.

ci i rodziców i napisał książkę. Jed­
nak w głębi serca każdy rodzic 
sam wie, jak znaleźć podejście do 
swej latorośli, jakjej pomóc, jak z 
nią postępować w tym lub innym 
przypadku.

Większość młodych osób w
że ich dziecko cierpi na depresję? tym okresie zaczyna radykalnie

Najbardziej widocznym obja­
wem są problemy nastolatka z na-

zmieniać swój wygląd - farbować 
włosy na jaskrawe kolory, nosić

uką. Dziecko, które dotychczas kolczyki, ubierać się w stylowe 
dobrze uczyło się, raptem zaczyna ciuchy. W wyniku powstają kon-
przynosić złe stopnie, staje się 
opryskliwe. Problemy z naukąpo- 
wstająna skutek zaburzenia kon­
centracji uwagi, nastolatek skarży 
się wtedy: “Czytam, ale nic nie

flikty z rodzicami, dziecko ucie­
ka z domu do kolegów, bo “ tylko 
oni go rozumieją”.

Są to objawy buntu przeciw­
ko światu dorosłych. Następuje

mogę zapamiętać”. Często młoda okres, kiedy zdanie rówieśników
osoba zaczyna niszczyć swoją 
dobrą opinię, naraża się na nieprzy­
jemności - czyli poddaje się auto-

jest ważniejsze od zdania rodzi­
ców. Nastolatek staje się odręb­
ną osobowością, zaczyna myśleć

Dopóki człowiek jest zależny od rodziców, mieszka z nimi - może się uważać - 
za nastolatka - uważa Beata Diomszyną Fot. Bronisława Kondratowicz

agresji. Skrajną formą autoagresji abstrakcyjnie, filozofuje-“kim je-
są myśli i próby samobójcze.

Jaka jest rola rodziców dziec-
Stern i jaki jestem?”. Rodzice są 
postrzegani przez pryzmat swego

ka cierpiącego na depresję, jak systemu wartości, co, oczywiście.
mogą mu pomóc?

Pracując z nastolatkami za­
uważyłam, że najczęściej w takim 
przypadku mogąpomóc jego lub 
jej rówieśnicy - to właśnie oni naj­
częściej pierwsi zauważają, że z 
ich kolegą lub koleżanką “coś jest 
nie tak”. Rola rodziców? Przede 
wszystkim muszą zwrócić się ze

powoduje odmienność zdań i 
konflikty.

Zachodzi potrzeba łączenia 
się w grupy, w tzw. paczki. Mię­
dzy innymi, przyjaźnie nawiązane 
w tym wieku są niezwykle trwałe. 
W “paczce” nastolatek zdobywa 
doświadczenie społeczne - może 
określić siebie, kim jest w sensie

swym synem albo córką o poradę społecznym - liderem, obserwato-
do specjalisty. Depresja młodzień­
cza jest poważnym schorzeniem, 
dlatego osoba cierpiąca na nią 
wymaga pomocy specjalisty. 
Między innymi, nie jest potrzeb­
ne skierowanie, żeby pójść na 
wizytę do psychiatry.

Co pani, jako specjalista, są­
dzi o literaturze psychologicznej.

rem czy kozłem ofiarnym.
Jeśli rodzicom nie odpowia­

da “paczka”, w której przebywa 
ich latorośl, czy mają prawo za­
bronić spotykania się z jej człon­
kami?

Rodzice mająprawo wypowie­
dzieć swoje zdanie, w żadnym ra­
zie nie wolno nastolatkowi cze-

takim przypadku rodzice powinni 
spokojnie porozmawiać z dziec­
kiem, wypowiedzieć swoje zdanie, 
wysłuchać jego argumentów. De­
cydować powinien sam nastola­
tek, który przecież już jest ukształ­
towaną osobowością. Filozof 
Kahlil Dżibran w swoim dziele ra­
dzi rodzicom: “Możecie oddać 
dzieciom swoją miłość, lecz nie 
myśli, gdyż dzieci mają własne”.

Jaka więc jest pani, jako psy­
chiatry dziecięcego, rada dla ro­
dziców, których pociecha jest na­
stolatkiem, przechodzącym wła­
śnie okres protestów, konfliktów

i wielkiej nieszczęśliwej miło­
ści?

O tak, miłość w tym wieku 
jest rzeczywiście wielka, bardzo 
często nieodwzajemniona. Na­
stolatkowi wydaj e się, że zako­
chał (- ała) się w ideale, że jest to 
pierwsza i ostatnia w życiu miłość.

Rodzicom radziłabym, jak ra­
dził pewien wschodni mędrzec, : 
aby przecierpieć ten trudny, burz­
liwy, lecz jakże fascynujący okres, 
gdy ich pociecha z dziecka staje : 
się dorosłym człowiekiem.

Rozmawiała
Sabina Kozłowska ^7,

0 fzw. poradnikach dla rodziców? goś radykalnie zabraniać, ponie- 
Powiempanijakpowstajetaka waż wiadomo, że “zakazany

literatura - ktoś obserwował dzie- owoc” smakuje najbardziej. W

Pachnące leki
Amerykanie wydają co roku miliony dolarów na świece, kadzideł­

ka i olejki, w nadziei, że przyjemne zapachy wpłyną na poprawę ich 
zdrowia i samopoczucia. Niektórzy uczeni uważają, że tzw. aromatera- 
pia przynosi efekty.

“Odkryliśmy, że pomieszane zapachy kwiatowe wpływają na szyb- ■ 
kość uczenia się - mówi dr Alan Hirsch z Chicago. - Zielone jabłka zmniej-" 
szająbóle głowy. Z kolei lawenda, podobnie jak wanilia, wprowadza w 
stan relaksacji”. Badania naukowe wykazały również, że zapachy poma-

Zwierzaki nie potraflą łączyć się w pary

Ylagra dla pand
Chińskim pandom podaje się 

viagrę, osławiony lek na impoten­
cję dla mężczyzn - donosi dzien­
nik “Wen Hui Daily” z Szangha­
ju. Celem jest zwiększenie popu­
lacji pand, których na całym świę­
cie zostało tylko około tysiąca.

“Samiec pandy jest w stanie 
wytrwać w stosunku płciowym 
jednorazowo tylko przez 30 se­
kund, w związku z tym szanse na 
zapłodnienie samicy są niewielkie. 
Dzięki viagrze, ten czas może ulec 
wydłużeniu do ok. 20 minut ” - 
napisała gazeta.

Jednak Zhang Hemin, kierow­
nik ośrodka pand w prowincji 
Syczuan, nie jest pewien, czy via- 
gra pomoże pandom.

“W połowie lat 90. podawali­
śmy im chiński lek na stymulację 
popędu płciowego. W rezultacie 
pandy stały się agresywne i za­
częły atakować samice. Musieli- 
śmy zakończyć eksperyment.”

“Prawdziwy problem polega 
na tym, że wiele pand nie potrafi 
łączyć się w pary” - podaje 
Zhang.

(PAP)

Ryzyko 
dla ludzi

gają w zapamiętywaniu. (PAP)

w Oznaka skłonności do nadciśnienia tętniczego

Niebezpieczne chrapanie
Wysoki rangą przedstawiciel 

FAO, ONZ - owskiej Organizacji 
ds. Wyżywienia i Rolnictwa, przy­
znał, że organizmy zmodyfikowa­
ne genetycznie mogą stanowić 
ryzyko dla zdrowia ludzi i środo­
wiska naturalnego.

Hartwig de Haen, asystent 
dyrektora generalnego FAO, po­
wiedział również, że istnieje ryzy­
ko przenoszenia alergii przez geny. 
“Zalecamy zatem szacowanie ry­
zyka w każdym pojedynczym przy­
padku” - podkreślił.

W LIE wszedł w życie obowią­
zek informowania klientów na ety­
kietach o zawartości tzw. organi­
zmów zmodyfikowanych gene­
tycznie, jeśli jest ich w produkcie

Częste przerwy w oddychaniu 
podczas snu, określane jako bez­
dech i występujące na przemian z 
chrapaniem, są oznaką skłonno­
ści do nadciśnienia tętniczego.

Regularne przerwy w nocnym 
oddychaniu zwykle powtarzają się 
od 20 do 30 razy w ciągu godziny. 
Każda trwa co najmniej dziesięć se­
kund. Okazało się, że wśród ludzi 
cierpiących na bezdech i chrapią­
cych przez sen nadciśnienie tętni­
cze występuje o 45 % częściej niż 
u pozostałych badanych.

Naukowcy amerykańscy pod-

kreśłają, że nadciśnienie tętnicze 
jest jedną z głównych przyczyn 
chorób serca i naczyń wieńco-
wych. Ludzie mający nocny bez-
dech i chrapiący powinni infornlo-
wać o tym lekarzy, aby można było 
jak najwcześniej postawić diagno­
zę na temat ich nadciśnienia i sta­
nu serca.

Od wczesnego wykrywania 
zaburzeń pracy naczyń wieńco­
wych zależy w dużym stopniu 
zmniejszenie śmiertelności wywo­
ływanej przez choroby sercowe.

(PAP)

co najmniej 1 proc. (PAP)

Zmarł twórca banku naczyń krwionośnych Edward Keefer

Ratował życie ludziom i zwierzętom
Be^łatnig dobieramy
soczewki kontaktowe.

T—Uczniom i_studentom zniżka. 

Soczewki - zniżka do 40% 
0'obieiMy pkulaiyt. .Kontaktowe soczewki 

■' znanych finn światowych i środki
ich konserwacji.
Udzielamy konsultacji w sprawie 
operacji oczu. Konsultacja lekaiza-okulisty, 
wszechstronne hadanie oka.
ZSA “Figaro'', Vilnlus, Antakalnio 59, gab.154, 

tal. (8-22) 34 61 37

Chirurg dr Edward B. C. Ke­
efer, twórca pierwszego w świę­
cie banku ludzkich naczyń 
krwionośnych, pobieranych od 
zmarłych do celów transplanta­
cji, zmarł w wieku 84 łat w swym 
domu w Brookville pod Nowym 
Jorkiem.

Keefer wsławił się również tym, 
że jako pierwszy na świecie, w 1973 
roku, skonstruował i wszczepił ran-

nemu koniowi ze swej stadniny na 
Long Island sztuczną nogę.

Koń ten jeszcze przez pięć łat 
był czołowym ogierem stadniny 
chirurga, który w podobny sposób 
uratował życie wielu innym rannym 
koniom, po złamaniu kończyn zwy­
kle uśmiercanym. Techniki leczenia 
koni zainicjowane przez Keefera 
znalazły szerokie zastosowanie w
praktyce weterynaryjnej. (PAP)

Stronę przygotowała Sabina Kozłowska
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Wesołego Alleluja! Radosnych Świąt, smacznego jajka i mokrego 

dyngusu życzą swoim kochanym Czytelnikom Pocopotek i Puculka
w niedzielę Święto Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa,

wszyscy więc będziemy z wielką radością w sercu witać i 
przeżywać ten dzień. Nie zapomnijmy jednak, że poprzedzi 
go Wielki Piątek, dzień ścisłego postu. Nie myślmy o tym, że 
jeszcze nie umiemy paciorków, że nie przystąpiliśmy do

Zrobiła mi mateczka 
f.*'a ślicznego 

baraneczka.
Baranek z masła 

^3 cały
taki żółciutko-biały.
Przy boku kijek z

śs

Pierwszej Komunii. Wielki Piątek obowiązuje każdego 
katolika, mniejszego i większego, starszego i młodszego. 
Postanówmy tego dnia nie przejadać się, troszeczkę 
“pogłodować”, a na pewno nic nam się nie stanie. Czuć się 
będziemy lepiej i radość doczekania Niedzieli będzie większa.

Tradycyjną wielkanocną potrawą są malowane jajka, 
pisanki. Każdy z Was w sobotę po południu usiądzie przy 
stole, żeby pomalować świąteczne jajka. Jedni jajka malują 
już ugotowane: pisakami, lakierem, inni - polewają kropelkami 
wosku ze świecy i dopiero później gotują. Można też leciutko 
nadrapać różne wzorki igiełką i ugotować w farbowanej 
wodzie. Bardzo ślicznie wyglądająjajka, do których przykłada 
się np. kwiatek przylaszczki, listek truskawki, łuskę cebuli, 
później ostrożnie wkłada się je do starej pończochy mamy, 
przewiązuje się niteczką i umieszcza się w farbowanej wodzie. 
Super! Oto kilka moich propozycji. Może znacie więcej? t 

Napiszcie. Tydzień po Wielkanocy jest Niedziela Przewodnia. 
Wtedy też farbuje się jajka. Podzielmy się więc z kolegami 
swymi pomysłami.

drewka, 
a na nim 
chorągie-wka.

J Kołysze się

_________ I
. Fot. Marian Paluszkiewicz

czerwona 
krzyżykiem 
ozdobiona.
Gdy tyłko miną 
Święta, 
ozdoba będzie 
zdjęta.
I ja z samego ranka 
ślicznego zjem 
baranka.

Dopasuj
Do każdego rysunku oznaczonego cyfrą do­
pasuj rysunek oznaczony literą

Przedstawiam Wam “Kuchnię pełną cudów” Marii Terlikowskiej oraz rodzinę 
Kowalskich: mamę Dorotę, tatusia Jana, córkę Justynę (uczennicę klasy III), 
synka Tomka (ucznia klasy II) i kota Barnabę, którzy właśnie tworzyli cuda 

w najzwyklejszej na na świecie 
kuchni. Spróbujcie, może Wam też 
się uda.

caii - Muchomory 
na kolację!

09
GC
93

X

K O ?
10 jajek, 10 ładnych, niezbyt dużych pomidorów, 
trochę twarożku na kropki, sól, jarmuż do przybrania 
półmiska (może być sałata)
Gotujemy jajka na twardo i wstawiamy pod strumień 
zimnej wody, żeby łatwiej było je obrać. Ostrym nożem 
obcinamy czubki obranych jaj, żeby stały. Odcinamy 
połówki na kapelusiki wymytych i osuszonych 
pomidorów i nakładamy na ustawione jajka. Jarmuż 
lub sałata na półmisku będą wyglądać jak leśny mech. 
Z pozostałych połówek pomidorów można sporządzić 
sałatkę, dodając posiekanej cebulki i pokrajanej w

Pytanie:

Jaki rozmiar butów nosi klown 
Ronald McDonald’s?

'Odpowiedź:

źe-k-źckźck-k-kifkźeie-k-kie-k-k
Imię

Nazwisko

Wiek

paseczki papryki. Smacznego! Adres 

\Tel.

Wielu z Was na pewno ma takie pamiętniki, do których wpisują 
się koledzy, żeby po latach, kiedy drogi Wasze rozejdą się w 
różne strony, moglibyście każdego z nich przypomnieć.
Proponuję Wam stare i nowe wpisy do pamiętników. Dzisiaj 
dwa, inne - w następnych numerach.

Bądź dobra dla ludzi, 
Bądź dobra dla matki, 
A szczęście ci samo 
Zapuka do chatki.

Bądź dobrą Polką, 
Zawsze i wszędzie, 
A każdy Polak, 
Kochał cię będzie. (Hasło krzyżówki z iloczynami: kosa)

Nagrody w restauracji McDonald’s odbiorą w tym tygodniu; Dorota 
Kratkowska z Wilna, Romuald Jagliński z Turgiel i Gor Sukiasjan 
z Landwarowa. Gratulacje!!!

Niezmiernie cieszy nas, że szczęścia w tym konkursie zaczęli 
próbować nasi mali Czytelnicy nie tylko z miasta Wilna, ale i całej 
Wileńszczyzny.

Najlepszy przyjaciel dzieci w restauracji McDonald’s klown 
Ronald McDonald’s ma włosy koloru czerwonego.

Aby ułatwić Wam podanie prawidłowej odpowiedzi na nowe pytanie 
w kuponie, podaję Wam 3 odpowiedzi. Wybierzcie jedną prawidłową. 
Rozmiar butów klowna Ronalda McDonald’sa jest: 30, 50 lub 70.
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Jutro - początek Triduum Paschalnego

Trzy Wielkie Dni ZIARNA WIARY

:l

Triduum Paschalne jest trzydniowym obcho­
dem liturgicznym, obejmującym liturgię Mszy św. 
Wieczerzy Pańskiej w Wielki Czwartek, liturgię 
Wielkiego Piątku i bogatą liturgię Wielkiej So­
boty.

Głównymi tajemnicami przeżywanymi w Wielki 
Czwartek są ustanowienia Eucharystii i sakramentu 
kapłaństwa oraz Chrystusowe przekazanie miłości. 
Wszyscy kapłani koncelebrująMszę św. dla ukazania 
jedności ofiary Chrystusa, kapłaństwa i całego ludu 
Bożego. Stąd motywem przewodnim tej Mszy św. jest 
jedność wszystkich w Chrystusie, a źródłem jej jest 
miłość i pokorna służba, na co wskazuje Ewangelia i 
wzruszający obrzęd umywania nóg, nazwany w języ­
ku łacińskim „mandatum novum” - przykazanie nowe, 
„abyście się wzajemnie miłowali t^, jak ja was umi­
łowałem” (J 13,34). Postawa Chrystusa umywające­
go nogi, postawa pełna pokory, a nade wszystko mi­
łości do człowieka, zobowiązuje wiernych i uczy mi­
łości, która winna być ich podstawą życia.

Liturgia Wielkoczwartkowa zakończy się przenie­
sieniem Najświętszego Sakramentu do kaplicy prze­
chowania, zwanej ciemnicą.

Wielki Piątek w przeżyciach wiernych jest dniem 
największej żałoby, bowiem Syn Boży, Chrystus, po­
niósł śmierć na krzyżu.

Ale jest także dniem radości i zwycięstwa. Doko­
nało się przecież od tysięcy lat zapowiadane zbawie­
nie rodzaju ludzkiego; dzień powszechnej amnestii, 
przebaczenia. Na tajemnicę Wielkiego Piątku należy 
patrzeć poprzez brzask Wielkiej Nocy.

Wielki Piątek jest jedynym dniem w roku, w któ­
rym żaden kapłan nie sprawuje ofiary Mszy św., aby 
uwagę wiernych zwrócić na to, że w tym dniu Chry­
stus Pan sam jako Najwyższy Kapłan Nowego Przy­
mierza złożył swojemu Ojcu niebieskiemu ze swoje­
go życia najwyższą Ofiarę.

Liturgia Wielkiego Piątku składa się z czterech 
części: liturgii słowa, obejmującej czytania o cier­
pieniach i ofierze Chrystusa, oraz Ewangelii o Męce 
Pańskiej wg św. Jana, modlitwy powszechnej za Ko­
ściół, za zbawienie całego świata, adoracji krzyża i 
komunii św., przed którą odmawia się Ojcze Nasz. 
Na zakończenie liturgii przenosi się Przenajświętszy 
Sakrament w monstracji, osłoniętej białym welonem 
do Grobu Pańskiego, gdzie Chrystus jest adorowany 
przez wiernych aż do rozpoczęcia liturgii Wielkiej 
Soboty.

Centralnym miejscem liturgii jest wyżej wymię- że zmartwychwstały Chrystus jest odblaskiem Boga, 
nione odsłonięcie i adoracja Krzyża. Kapłan odsłania który jest Światłością Wiekuistą. Umieszcza się go

Ciemnica jest miejscem upamiętniającym uwięzienie
Chrystusa Fot. Jan Lewicki

pokarmy na stół świąteczny, tzw. święconkę. Litur­
gia sprawowana wieczorem należy już do obchodów 
Niedzieli Wielkanocnej, którą rozpoczyna Wigilia 
Wielkanocna.

Na początku kapłan z wiernymi wychodzi przed 
świątynię i poświęca ogień, od którego zapala się 
dużą wielkanocną świecę, zwaną paschałem. Na tej 
świecy wyżłobiony jest krzyż i litery Alfa - począ­
tek i Omega - koniec oraz cztery cyfiy bieżącego 
roku. Zapaleniu paschału towarzyszą słowa: „Niech 
światło Chrystusa chwalebnie zmartwychwstałego 
rozprasza ciemności serca i umysłu”. Następnie pro- 
cesjonalnie wnosi się zapalony paschał do pogrążo­
nego w ciemnościach kościoła. W czasie procesji 
na potrójny śpiew kapłana „Światło Chrystusa” wszy­
scy odpowiadają: „Bogu niech będą dzięki”. Za dru­
gim razem od paschału zapalają swoje świece wier­
ni, a za trzecim razem zapala się wszystkie światła w 
świątyni.

Paschał ze znanymi znakami przypomina prawdę.
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Tydzień Bożego Miłosierdzia i Kultury Ciirześciiańskiej
W dniach 24-30 kwietnia br. 

(od Poniedziałku Wielkanocne­
go do Niedzieli Przewodniej) w 
kościele Ducha Św. odbędzie się 
Tydzień Bożego Miłosierdzia i 
Kultury Chrześcijańskiej.

Na program złożą się Róża­
niec Św. o godz. 14.30, Msza 
św. i koronka do Miłosierdzia 
Bożego oraz odczyt, koncert 
albo przedstawienie o godz. 
16.00.

Wytnij i zachowaj na Niedzielę Zmartwychwstania
Pańskiego

Obrzędy śniadania Wielkanocnego
Ojciec lub ktoś starszy za­

pala paschal rodzinny, unosi 
go do góry:- - . ,

Zmartwychwstał Pan praw­
dziwie. Alleluja.

W. Bogu niech będą dzięki. 
Alleluja.

O. Z radością gromadzimy 
się dzisiaj w naszej wspólnocie 
rodzinnej, aby uroczyście świę­
tować pamiątkę Zmartwych­
wstania naszego Pana Jezusa 
Chrystusa. Życzę nam wszyst­
kim tu obecnym, aby pokój i ra­
dość zagościły w naszych ser­
cach. Życzę, byśmy wszyscy 
byli świadkami Zmartwychwsta­
łego Chrystusa w dzisiejszym 
świecie i gdziekolwiek będzie­
my, byśmy oznajmiali, że Pan 
rzeczywiście zmartwychwstał. 
Ogarnijmy myślą i sercem 
wszystkich naszych krewnych i 
przyjaciół, żyjących i zmarłych.

ogarnijmy cały świat i prośmy; 
Ojcze nasz...

Boże, Ty w dniu dzisiejszym 
pokonałeś śmierć i otworzyłeś 
nam bramy wieczności przez 
Twojego Syna Jednorodzonego: 
spraw, abyśmy razem z Nim za­
siedli do uczty niebieskiej w 
Twoim Królestwie. Który żyjesz 
i królujesz na wieki wieków.

W. Amen.
Każdy z uczestników częstu­

je się kawałkiem święconego 
jajka, które symbolizuje życie, 
potem wszyscy siadają do sto­
łu i z radością spożywają wiel­
kanocne potrawy. Śniadanie 
kończą modlitwą.

O. Za ten posiłek, za radość 
Wielkanocną i miłość, która nas 
zespala, za ten Dzień, który nam 
uczyiuł, niech będzie błogosławio­
ny Bóg. Jemu chwała na wieki.

W. Jemu chwała na wieki.

r

powoli drzewo Krzyża i trzy razy śpiewa: Oto drze­
wo krzyża, na którym zawisło Zbawienie świata.

przy ołtarzu.
Liturgia Słowa Wielkiej Soboty obejmuje siedem

Ki2yż jest znakiem życia i wymownym znakiem czytań ze Starego Testamentu i dwóch - z Nowego
miłości Boga do człowieka. Chrystus Pan przez swo­
ją śmierć na krzyżu objawił i przywrócił Boga czło­
wiekowi i człowieka Bogu.

Wielka Sobota jest dniem, w którym nie spra­
wuje się liturgii w ciągu dnia. Wierni nawiedzają

Testamentu. Później następuje liturgia chrzcielna, 
składająca się ze śpiewu litanii do Wszystkich Świę­
tych, poświęcenia wody chrzcielnej, odnowienia 
obietnicy chrztu. Potem liturgia Eucharystii. Uroczy­
ste błogosławieństwo i rozesłanie z podwójnym Al-

Groby Chrystusa. W tym dniu święci się również leluja kończy liturgię Wielkiej Soboty.

Rezurekcje w kościołach wileńskich
Kościół błog. J. Matulewicza w Wirszuliszkach - godz. 6.30
Kościół Podwyższenia Krzyża w Kalwarii Wileńskiej - godz. 7.00
Kościół Ducha Św. na ul. Dominikańskiej - godz. 8.00
Kościół św. św. Piotra i Pawła na Antokolu - godz. 9.00
Kościół św. Rafała na Śnipiszkach - godz. 9.00
Kościół Niepokalanego Poczęcia NMP na Zwierzyńcu - godz. 9.00
Kościół św. Teresy k/Ostrej Bramy - godz. 9.00
Kościół św. Jana Bosco w Lazdynai - godz. 9.00
Kościół Chrystusa Króla w Kolonii Wileńskiej - godz. 9.00
Kościół Opatrzności Bożej na Dobrej Radzie - godz. 8.00
Kościół 00. franciszkanów Wniebowzięcia NMP przy ul. Troc­

kiej - 22 kwietnia w Wielką Sobotę o godz. 22.00

List biskupów Litwy

Na dzień skruchy i prośby o przebaczenie -ttr.
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Świat obchodzi 2000 rocz­
nicę Narodzenia Jezusa Chry­
stusa. To jest rok Wielkiego 
Jubileuszu, czas szczególnej ła­
ski. Z tym, że przyjęcie odku­
pieńczej laski Jezusa Chrystu­
sa jest możliwe po uprzednim 
wyrażeniu serdecznej skruchy 
i postanowieniu nie powtarzać 
popełnionych błędów.

Kościół był wiemy misji po­
wierzonej Mu przez Jezusa Chry­
stusa, jednak z powodu słabości 
swoich członków nie uniknął 
błędów, za które chce wyrazić 
skruchę i w taki sposób oczyścić 
swoją pamięć.

Ojciec Święty jako pierwszy 
pokazał przykład 12 marca bie­
żącego roku, gdy poprzez szcze­
gólne nabożeństwo Przeprosze­
nia prosił Boga o przebaczenie 
za uczynione przez katolików 
błędy przeszłości. My, biskupi 
Litwy, w jedności z Ojcem Świę­

tym i całym Kościołem, korzy­
stając z łaski płynącej jako dar 
Roku Jubileuszowego, ogłasza­
my Dzień Skruchy i Przeprosze­
nia. Z tej okazji chcemy szcze­
gólnie wymienić niektóre błędy.

Wyrażamy żal, że dzieci Ko­
ścioła dla rozpowszechnienia i 
obrony wiary czasem uciekały 
się do niegodnych środków - za­
pominając, że Bóg jest Miłością 
i dlatego tylko miłością można 
prowadzić narody ku prawdzie. 
Używana w przeszłości przemoc 
i nienawiść, niezgodne z Ewan­
gelią obciąża pamięć Kościoła.

Żałujemy, że w ciągu wieków 
Kościół pozwalał sobie na 
wchodzenie w niesnaski narodo­
wościowe i nie reagował odpo­
wiednio, gdy egoizm narodowy 
był stawiany ponad wartości gło­
szone przez Ewangelię. Pamięć 
Kościoła przygniata zachowanie 
się działaczy narodowych, którzy 

wykorzystywali uczucia religij­
ne we wzajemnym zwalczaniu 
się.

Ubolewamy, że części dzieci 
Kościoła w czasie drugiej woj­
ny światowej zabrakło miłości 
wobec prześladowanych Żydów, 
że nie wykorzystano wszystkich 
możliwych sposobów dla ich 
obrony, a zwłaszcza zabrakło 
zdecydowania, by wpłynąć na 
tych, którzy pomagali hitlerow­
com. Pamięć Kościoła przygnia­
tają wszystkie przejawy antyse­
mityzmu w przeszłości, które i 
obecnie próbująwzniecać ludzie 
o braku odpowiedzialności i mi­
łości.

Żałujemy, że dzieci Kościo­
ła z powodu słabości ludzkiej, 
strachu lub korzyści osobistej 
nie tylko przystosowywały się do 
przestępczych reżimów okupa­
cyjnych, rezygnując ze swych 
obowiązków religijnych, moral­

nych i obywatelskich, lecz rów­
nież wspomagały ciemiężycieli. 
Pamięć Kościoła obciążają winy 
tych, ochrzczonych świeckich i 
osób duchownych, które kolabo­
rowały z ciemiężycielami Ojczy­
zny i Kościoła.

Wyrażamy żal, że dzieciom 
Kościoła, wzywanym przez 
Ewangelię do służenia biednym, 
nieraz zabrakło wrażliwości w 
obliczu nędzy, ucisku i niespra­
wiedliwości społecznej. Pamięć 
Kościoła obciążają nieotarte łzy 
maluczkich sióstr i braci.

Żałujemy, że dzieciom Ko­
ścioła często brakowało wrażli­
wości wobec poczętego życia 
ludzkiego, że pozwoliły zabić wie­
le nienarodzonych dzieci, wyrzą­
dzając ogromną krzywdę tym 
dzieciom, narodowi i Kościoło­
wi. Pamięć Kościoła przygniata 
krew przelana rękoma dzieci Ko­
ścioła albo za ich zgodą.

Przyznanie się do tych 
wszystkich błędów niech obudzi 
nasze chrześcijańskie sumienia, 
byśmy uniknęli nowych błędów 
we współczesnym świecie, w 
którym ludzie są zachęcani kro­
czyć drogą kompromisów. Prze­
praszając za grzechy dzieci Ko­
ścioła, my także wszystkim 
przebaczamy. Żałując za prze­
winienia uczynione teraz i w 
przeszłości, pragniemy, by Rok 
Jubileuszowy dla naszego Ko­
ścioła stał się okresem odnowy 
i uświęcenia się, by nowe stu­
lecie było wiekiem zgody, jed­
ności, wzajemnej współodpo­
wiedzialności i chrześcijańskiej 
miłości.

Arcybiskup S. Tamkevićius
Przewodniczący Konferencji 

Episkopatu Litwy
Biskup J. Boruta 

Sekretarz Konferencji
Episkopatu Litwy
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Polska
Są wątpliwości

Premier Jerzy Buzek powie­
dział dziennikarzom, że minister 
skarbu Emil Wąsacz ma mu zło­
żyć wyjaśnienia w sprawie zmiany 
na stanowisku prezesa Totalizato­
ra Sportowego.

„Ponieważ są wątpliwości” - 
uzasadniał Buzek. Premier przypo­
minał, że,konstytucyjnie odpowie­
dzialny za politykę kadrową, jeśli 
chodzi o obsadę rad nadzorczych, 
jest minister skarbu”. „Ministrowie 
są konstytucyjnie odpowiedzialni 
za swoje działki i to oni mogą wyja­
śniać sprawy, które tych działek do­
tyczą” - zaznaczył Buzek.

Współpraca
Polski i rumuński wymiar 

sprawiedliwości będą współpraco­
wać. Wczoraj w Warszawie sze­
fowie ministerstw sprawiedliwo­
ści obu krajów podpisali porozu­
mienie o współpracy.

Wicepremier i minister sprawie­
dliwości Rumunii Yaleriu Stoica i 
minister Hanna Suchocka powie­
dzieli dziennikarzom po krótkiej 
uroczystości podpisania dokumen­
tów, że zawarta umowa daje możli­
wość bezpośredniej współpracy.

Pikieta
„Generał nas olał” - oznajmił 

szef policyjnych związkowców po 
wtorkowym spotkaniu z zastępcą 
szefa policji gen. Ireneuszem 
Wachowskim.

„My go wylejemy” - krzycza­
ło kilkuset policjantów. We wto­
rek pized Komendą Główną pikie­
towało kilkuset policjantów z 
NSZZ Policjantów, którzy doma­
gają się m.in. zwiększenia płac i 
uzgadniania z nimi rozporządzeń 
płacowych.

Harmonogram jest 
znany

Znany jest już harmonogram 
uroczystości pogrzebowych tego 
polityka. Trumna z prochami Sta­
nisława Mikołajczyka przyleci z 
USA do Warszawy 2 czerwca.

Trumna wystawiona zostanie 
w Zamku Królewskim. Następne­
go dnia uroczystą mszę w Kate­
drze Św. Jana odprawi Prymas Pol­
ski kard. Józef Glemp - poinformo­
wał we wtorek dziennikarzy prze­
wodniczący Komitetu Organiza­
cyjnego Sprowadzenia Prochów 
Stanisława Mikołajczyka do kraju 
Edward Dębowski.

Udaremnili przemyt
Celnicy z Dorohuska nad Bu­

giem (Lubelskie) udaremnili prze­
myt do Polski alkoholu bez akcy­
zy o wartości przeszło jednego mi­
liona złotych.

Ukraiński kierowca zgłosił do 
odprawy krochmal przeznaczony 
dla jednej z firm w Katowicach. Pod­
czas kontroli ujawniono butelki 
typu PET o pojemności 1 i 2 1, 
wypełnione 95-procentowym spi­
rytusem.

Prapremiera
Polską prapremierę sztuki 

Wernera Schwaba „Antykli- 
maks” przygotowali aktorzy Te­
atru im. Wojciecha Bogusław­
skiego w Kaliszu.

Sztuka austriackiego skandali- 
sty pokazywana będzie na scenie 
kameralnej kaliskiego teatru. Wer­
ner Schwab (1958-1994) był au­
striackim dramaturgiem i proza­
ikiem.
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Prezydenci Rosji i Ukrainy rozmawiali w Kijowie o gospodarce

Rozmowy o gazie i ukraiń­
skich długach za ten surowiec 
zdominowały wtorkowe spotkanie 
prezydentów Rosji i Ukrainy - 
Władimira Putina i Leonida 
Kuczmy. Na wspólnej konferen­
cji prasowej w Kijowie prezyden­
ci podkreślili, że nadszedł czas 
budowy nowego etapu w stosun­
kach dwustronnych.

„Cuda” z gazem
„Tego, co się dzieje z rosyjskim 

gazem na terytorium Ukrainy, w 
żaden sposób nie można nazwać 
zjawiskiem cywilizowanym” -pizy- 
znał Kuczma. „Nie jest to korzyst­
ne dla naszego państwa” - dodał. 
„Nie wiadomo właściwie, do czy­
jej kieszeni idą pieniądze za gaz 
podkradany z rurociągów tranzy­
towych. Z pewnością nie zarabia 
na tym państwo, bo jego dług 
wobec Rosji ciągle wzrasta” - po­
wiedział otwarcie prezydent Ukra­
iny.

Rosja eksportuje rocznie przez 
Ukrainę około stu miliardów me­
trów sześciennych gazu. Ukraina 
importuje z Rosji ponad sześćdzie­
siąt miliardów metrów sześcien­
nych, z tego połowa to opłata za 
tranzyt. Nie wiadomo dokładnie, ile

Putin stawia warunki
wynosi dług Kijowa za dostarczo­
ny dotychczas surowiec. Ukraiń-

runek, to unifikacja prawa celne­
go i polityki podatkowej, a to nie

cy przyznają się do 1,4 miliarda odpowiada Kijowowi. Dla Ukraiń-
dolarów, Rosjanie mówiąo dwóch.

Mafia nie zrezygnuje
Putin powiedział, że ukraiński 

premier Wiktor Juszczenko zapro­
ponował konkretny projekt obsłu­
gi długu i „ma on - według nas - 
rację bytu”.

Trudno powiedzieć czy to się 
uda. Wiadomo bowiem, że sektor

ców wejście w życie takiej umowy 
ma żywotne znaczenie, gdyż umoż­
liwiłaby sprzedaż w Rosji swoich 
produktów po konkurencyjnej ce­
nie.

Atak przeciwko Rosji
Putin bardzo ostro wypowia­

dał się na temat działalności na 
Ukrainie trzech czeczeńskich

energetyczny, szczególnie gazowy ośrodków informacyjnych. „To nie
w obu krajach należy do najbar­
dziej skorumpowanych, a kradzie­
żą rosyjskiego gazu na Ukrainie 
zajmuje się rosyjsko-ukraińska 
mafia, która nie zrezygnuje łatwo z

są ośrodki czeczeńskie, gdyż one 
działają na rzecz terrorystycznych 
organizacji. Ludzie, którzy próbu­
ją organizować ten informacyjny 
atak przeciwko Rosji, działają

gotowa uczestniczyć w dobudo­
waniu dwóch reaktorów na Ukra­
inie, które majązrekompensować 
straty energii po zamknięciu elek­
trowni w Czarnobylu. Podkreślił 
przy tym, że państwa G-7, które 
kilka lat temu obiecały Ukrainie 
pomoc finansową w tej sprawie, 
nie wywiązują się z zobowiązań. 
Putin wyraził przekonanie, że Ukra­
ina i Rosja wkraczają w nowy, bar­
dziej dynamiczny rozwój stosun­
ków. Przyznał przy tym, że innej 
alternatywy nie ma. „Ukraińska i 
rosyjska krew mieszały się przez 
kilka stuleci. Dlatego nasze obec­
ne stosunki muszą być jak najbliż­
sze, rodzinne i strategiczne” - po­
wiedział.

tego wyjątkowo dochodowego wbrew interesom obydwu
biznesu. Oficjalnie jednak o kra­
dzież gazu Kreml oskarża władze

państw” - oświadczył.
Kuczma poinformował, że mi-

Nie zapomniał o rodakach

Ukrainy i traktuje tę sprawę jako nisterstwo sprawiedliwości już
ważny instrument przetargowy w 
rozmowach politycznych.

Niczego konkretnego
Nie ustalono niczego konkret­

nego w bardzo ważnej dla Ukrainy 
kwestii, jaką jest wprowadzenie 
umowy o wolnym handlu. Putin 
nie ukrywał, że podstawowy wa-

1300 aresztowanych w czasie demonstracji przeciwko
MFW

Pieprzem w protestujących

Aresztowanym grozi grzywna w wysokości 50 USD Fot.EPA-ELTA

Amerykańska policja zmu­
szona została w poniedziałek do 
użycia siły przeciwko lewackim 
demonstrantom protestującym 
przeciwko Bankowi Światowemu 
i Międzynarodowemu Funduszo­
wi Walutowemu (MFW). W ciągu 
dwóch dni aresztowano 1300 osób.

Policjanci użyli gazów łzawią­
cych oraz pieprzu w aerozolu. 
Jednak większość z ponad 600 
demonstrantów zatrzymanych to 
osoby, które zdecydowały się na 
„pokojowe aresztowanie”. Prze­
kraczały one dobrowolnie usta-

nowionąprzez policję linię.
Wszystkim grozi grzywna w 

wysokości 50 dolarów.
Demonstracje, w których wzię­

ło udział według policji tysiąc, a 
według organizatorów 5 tysięcy 
uczestników, zoiganizowała koali­
cja organizacji sprzeciwiających 
się globalizacji światowej gospo­
darki. Były to głównie ugrupowa­
nia lewackie - m.in. partia komuni­
styczna, anarchiści, skrajni ekolo- 
giści, a także... stowarzyszenia na 
rzecz walki z AIDS oraz organiza­
cje homoseksualistów.

Trwają napady na białych farmerów w Zimbabwe

Akcja weteranów
Prezydent Zimbabwe Robert 

Mugabe w okolicznościowym 
przemówieniu do narodu we wto­
rek nie wezwał do przerwania 
agresji wobec białych farmerów, 
których gospodarstwa silą przej­
mują murzyńscy kombatanci.

Mugabe wygłosił przemówie­
nie z okazji 20. rocznicy przejęcia 
władzy w Zimbabwe przez czarną 
większość. W1965 roku biali osad­
nicy w ówczesnej Południowej

Rodezji ogłosili niezależność tego 
terytorium od Wielkiej Brytanii, 
czego wspólnota międzynarodo­
wa nie uznała.

Obecnie partyzanccy wetera­
ni podjęli zorganizowaną akcję ru­
gowania białych farmerów z ich 
posiadłości. Napady na farmy 
spowodowały już śmierć dwóch 
białych, jeden z nich zginął na kil­
ka godzin przed jubileuszowym 
przemówieniem prezydenta.

otrzymało polecenia sprawdzenia, 
czy działające w Odessie, Lwowie 
i Kijowie ośrodki nie naruszająpra- 
wa. W praktyce może to oznaczać, 
że będą one zamknięte.

Innej alternatywy nie ma
Szef państwa rosyjskiego po­

wiedział ponadto, że Moskwa jest

W trakcie jednodniowej robo­
czej wizyty na Ukrainie Putin nie 
zapomniało 12-milionowej mniej­
szości rosyjskiej. O uwadze Krem­
la poświęconej rodakom ma świad­
czyć wizyta w zdominowanym 
przez Rosjan Sewastopolu na Kry­
mie. Przy okazji Putin odwiedził w 
tym mieście jedyną rosyjską bazę 
wojskową na Ukrainie.

Roman Kryk

Starcia studentów z policją w Kiszyniowie

Rzadko wypłacane
Mołdawska policja użyła we 

wtorek palek, rozpędzając w Ki- 
szyniowie ok. 20 tys. studentów, 
którzy protestowali przeciw 
aresztowaniu swoich stu kolegów, 
uczestniczących poprzedniego 
dnia w demonstracji.

Studenci protestowali w po­
niedziałek przeciw pozbawieniu ich 
bezpłatnych przejazdów środkami 
komunikacji miejskiej. Gdy obrzu­
cili siedzibę władz Kiszyniowa ka­
mieniami, doszło do starć z policją 
i aresztowań.

Gdy tłum demonstrantów rósł, 
policja przystąpiła do interwencji, 
używając pałek. Funkcjonariusze 
obstawili ratusz, parlament i sie­
dzibę prezydenta.

Decyzja o zniesieniu bezpłat­
nych przejazdów dla młodzieży 
akademickiej weszła w życie w po­
niedziałek. Stypendia w Mołdawii 
wynoszą - w przeliczeniu - od 12 
do 28 złotych miesięcznie i rzadko 
są w ogóle wypłacane. Duża część 
studentów jeździ regularnie do ro­
dziny po prowiant, który pozwala 
im przetrwać w Kiszyniowie.

r

KHh*. —'

Niemka Sabrina Schepmann zdobyła w tym roku koronę i tytuł „Miss Inter- 
continentai" w Kaiserlautem (Niemcy). 18-łetnia Sabrina w 29-tej edycji 1

-yS
konkursu zwyciężyła konkurentki z 26 krajów Fot.EPA^ELTA
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Przed rewanżami 1/4 finału Ligi Mistrzów

Futbolowe emocje
itfee!ł*i>a<!»iBia3W<w»THia?w»««MiiLa*w»»»»a Puchar Świata w gimnastyce sportowej

Kandydaci do reprezentacji
Dzisiaj wyłonionych zostanie 

dwóch ostatnich półfinalistów pił­
karskiej Ligi Mistrzów. W re­
wanżowych meczach 1/4 finału 
Manchester United podejmie Real 
Madryt, natomiast Bayem Mona­
chium gościć będzie FC Porto.

1

Nastawia się na atak
Manchester United broni Pu­

charu Europy, a pierwsze spotka­
nie ze zwycięzcą Ligi Mistrzów w 
1998 roku Realem Madryt zakoń­
czyło się bezbramkowym remisem. 
Dlatego trener Manchesteru Alex 
Ferguson przewiduje, że obie dru­
żyny nastawią się na atak, próbu­
jąc zdobyć gole, które zapewnią im 
awans do półfinałów. ,dvlożemy 
się spodziewać meczu, w którym 
główną rolę odegrają napastnicy. 
Obie drużyny mają bardzo dobrych 
zawodników w tej formacji. Dalej 
przejdzie ten, kto strzeli więcej 
goli” - powiedział Ferguson.

fi

W

Może skorzystać z Aneiki

■
A-s

a"

'1

Leszek Błanik (Gdańsk) za­
jął w Glasgow drugą lokatę w trze­
cich w tym roku zawodach w gim­
nastyce sportowej zaliczanych do 
Pucharu Świata. W skoku przez 
konia uzyskał ocenę 9,624 pkt.

W tej samej konkurencji 
wśród kobiet na szóstej pozycji 
uplasowała się Joanna Skowroń­
ska (Zabrze), która startowała

również w ćwiczeniach wolnych, 
kończąc rywalizację na ósmym 
miejscu.

Blanik i Skowrońska to jedyni 
polscy gimnastycy kandydujący 
do olimpijskiej reprezentacji kraju.

Kolejny turniej o Puchar Świa­
ta (finał w grudniu w Glasgow) 
odbędzie się w Lublanie w dniach 
8-12 czerwca.

Lecz spudłował
Liga NBA

Stawka spotkania powoduje, 
że dla piłkarzy Realu Madryt prze­
stało być ważne, że grają na wy­
jeździć. „To będzie dla nas jeden z 
najważniejszych meczów w tym 
sezonie. Przede wszystkim musi- 
my ich zaatakować od samego 
początku. Myślę, że jesteśmy le­
piej przygotowani do tego meczu, 
chociaż tmdno powiedzieć, czy 
jesteśmy faworytami” - powiedział 
zawodnik Realu, Roberto Carlos. 
Trener madryckiego zespołu Vi- 
cente del Bosque będzie mógł 
skorzystać z Francuza Nicolasa 
Aneiki, który niedawno powrócił 
do drużyny po 22-dniowym zawie­
szeniu. Szkoleniowiec nie zdecy- 
dowałjednak jeszcze, czy partne- 
retń Raula w ataku będzie właśnie 
Anelka, czy też Fernando Morien- 
tes. Fachowcy więcej szans dają 
temu dmgiemu.

VC

Gwiazda Realu Madryt i były zawodnik Liverpoolu Steve McManaman pod­
czas konferencji prasowej w Manchesterze żywo gestykulował, ale był ostrożny 
w prognozach, która drużyna wywalczy awans do półfinału Fot.EPA-ELTA

Udany rzut Glenna Robinso­
na na 14,8 s. przed końcem me­
czu zadecydował o zwycięstwie 
Milwaukee Bucks nad Orłando 
Magie 85:83 i o awansie tej dru­
żyny do rundy płay off ligi NBA.

Gospodarze tego spotkania, 
drużyna z Orlando przegrywała już 
różnicą 19 pkt, by na 1,17 min. przed 
końcem objąć prowadzenie. W 
ostatnich sekundach rzutem za 
trzy punkty szalę zwycięstwa na 
stronę „Magików” próbował prze­
chylić Chucky Atkins, ale spudło­
wał.

Zespół z Milwaukee uzupełnił 
stawkę drużyn w Konferencji 
Wschodniej, które będą grać da­
lej o mistrzostwo NBA.

Indiana Pacers pokonali dru­
żynę Philadelphia 76ers 92:90. Suk­
ces zawdzięczają przede wszyst­
kim Chrisowi Mullinowi - 21 pkt. i 
Jalenowi Rose’owi - 20. W ostat­
niej sekundzie mógł wyrównać 
Toni Kukoc, ale jego rzut z naroż­
nika był nieudany.

David Robinson zdobył 12 ze 
swoich 27 pkt. w czwartej kwarcie, 
dzięki czemu drużyna San Anto­
nio Spurs pokonała Vancouver 
Grizzlies 100:93. Gospodarze grali 
trzeci mecz z kolei bez swojego asa 
Tima Duncana.

Avery Johnson zdobył 24 pkt. 
dla Spurs, a w pokonanym zespo­
le wyróżnił się Michael Dickerson 
- 29 pkt.

Niemcy - faworytami
W drugim środowym meczu 

finalista poprzedniej edycji LM - 
Bayem Monachium podejmował 
będzie FC Porto. Pierwsze spotka­
nie zakończyło się remisem 1:1, 
zatem w rewanżu za faworyta uwa­
żana jest drużyna niemiecka, cho­
ciaż po ostatniej porażce w lidze z 
TSV 1860 nastroje w bawarskim 
zespole nie są najlepsze. Dodat­
kowo Bayem wystąpi bez swoje­
go podstawowego zawodnika Ste-

Sprintem
■ Po raz trzeci Marokańczyk 

Mohamed Ahansal zwyciężył w 
swym kraju w 15 super-marato- 
nie pustynnym, pokonując w 
sześć dni 238 km. Na drugim miej­
scu uplasował się jego brat, Lah- 
cen. Jak poinformowali organi­
zatorzy imprezy, tegoroczna była 
najcięższą spośród wszystkich. 
Uczestnicy biegu, a była ich re­
kordowa liczba - 680 zawodniczek 
i zawodników, zmagali się z upa­
łami (temperatura dochodziła do 
50 stopni) i silnymi burzami pia­
skowymi. Każdego dnia pokony­
wali niemalże maratoński dystans 
- około 40 km.

® LindseyDavenport(USA)

fana Effenberga, który z powodu 
kontuzji będzie musiał pauzować 
przez najbliższe cztery tygodnie. 
„To wielka strata dla nas, ale mam 
nadzieję, że bez niego także jeste­
śmy w stanie awansować do pół­
finałów” - powiedział trener Bay-

bens Junior. „Zwycięstwo jest w 
naszym zasięgu. Wierzę, że może­
my awansować, ale musimy grać 
spokojnie” - powiedział Santos.

Prawdopodobne składy:
Manchester: Raimond Van 

Der Gouw - Gary Neville, Jaap

Nie będzie zmian w „prawie Bosmana”

„Odrobić” straty
emu Ottmar Hitzfeld, który nie bę- Stam, Mikael Siłvestre, Dennis Ir-
dzie mógł skorzystać także z Fran­
cuza Bixente Lizarazu.

Porto - „grać spokoinie”
Bayem i Porto w 1987 roku 

spotkały się ze sobą w finale Pu­
charu Europy i wówczas lepszą 
okazała się drużyna portugalska. 
Kierownictwo niemieckiego klubu 
w środowym meczu widzi zatem 
szansę na udany rewanż, a prezy­
dent Franz Beckenbauer sięga da­
lej, licząc na to, że jego Bayem zo­
stanie teraz pierwszym niemieckim 
klubem, który sięgnie po najcen­
niejsze trofeum w Europie.

Na kadrowe kłopoty narzeka 
trener FC Porto Fernando Santos, 
który nie będzie mógł skorzystać z 
trzech swoich podstawowych za­
wodników. Kontuzji nadal nie wy­
leczyli bramkarz Vitor Baia oraz 
obrońcy Carlos Secretario i Ru-

win, Paul Scholes, Roy Keane, 
David Beckham, Ryan Giggs, 
Andy Cole, Dwi^t Yorke;

Reał: Iker Casillas - Michel Sal- 
gado, Aitor Karanka, Ivan Campo, 
Roberto Carlos, Fernando Redon- 
do, Steve McManaman, Savio 
Bortolini, Ivan Helguera, Raul Gon- 
zalez, Fernando Morientes; sę­
dzia: Pierluigi Colina (Włochy)

* * *
Bayem: OliverKahn - Markus 

Babbel, Patrik Andersson, Samu­
el Kuffour, Michael Tamat, Hasan 
Salihamidzic, Jens Jeremies, Thor- 
sten Fink, Mehmet Scholl, Paulo 
Sergio, Elber;

Porto: Henriąue Hilario - Fer­
nando Nelson, Jose Esąuerdinha, 
Deco Souza, Jorge Costa, Aloisio 
Alves, Paulinho Santos, Carlos 
Chainho, Ljubimko Dnilovic, Nuno 
Capucho, Mario Jardel; sędzia: 
Hugh Dallas (Szkocja).

„Unia Europejska nie zamie­
rza „prawa Bosmana” zmieniać” 
- zapewniła w Brukseli przedsta­
wicieli 50 europejskich związków 
sportowych odpowiedzialna za 
sport w państwach Unii pani ko­
misarz Viviane Reding.

W europejskim światku spor­
towym od pewnego czasu zaczęły 
pojawiać się negatywne opinie na 
temat „prawa Bosmana” dającemu 
sportowcom prawo do podejmo­
wania pracy w państwach zrzeszo­
nych w Unii. Komisja sportu Unii 
będzie poszukiwać rozwiązań 
prawnych, w jaki sposób zrekom­
pensować klubom koszty ponie­
sione przy wychowaniu sportow­
ców, którzy następnie przechodzą 
do innych klubów. Jednym z pro-

ponowanych rozwiązań jest pod­
pisywanie kontraktu treningowe­
go zawodnik-klub. W myśl tego 
rozwiązania sportowcy musieliby 
„odrobić” w klubie nakłady po­
niesione w cyklu szkoleniowym.

Sprawy te będą omawiać mi- 
nistrowie sportu państw Unii 
podczas spotkania 10-11 maja w 
Lizbonie. W Brukseli działacze 
byli też zgodni, że z dopingiem 
trzeba walczyć bardziej skutecz­
nie niż dotychczas. Komisja spor­
tu Unii Europejskiej wspierać bę­
dzie narodowe programy walki z 
dopingiem sumą 3,5 min euro, 
przeznaczając jednocześnie 1,5 
min euro na finansowanie działal­
ności Europejskiej Agencji Anty­
dopingowej.

Totalizator

it

zajmuje pierwsze miejsce naliście 
tenisistek, które w tym roku najwię­
cej zarobiły na kortach. Stan jej 
konta przekroczył milion dolarów, 
podobnie jak zajmującej drugie miej­
sce Szwajcarki Martiny Hingis.

■ Francuz Jean-Louis Schles- 
ser na Buggy Schlesser w katego­
rii samochodów oraz Włoch Fabri- 
zio Meoni na KTM - triumfowali 
na trasie pierwszego etapu Rajdu 
Tunegi z Douz do Ramada (294km).

■ Dwóch rozstawionych te­
nisistów wyeliminowanych zosta­
ło już w pierwszym dniu rozpoczę­
tego w Monte Carlo turnieju ATP. 
Przegrali swe pojedynki Greg Ru- 
sedsky (nr 10) i Mark Philippous- 
sis(nr 14).

■ Mateusz Kusznierewicz 
(Warszawa) wygrał w klasie Finn

trzy wyścigi w rozpoczętych u 
wybrzeży Majorki 31 żeglarskich 
regatach o Puchar Królowej 
Hiszpanii, zaliczanych do Pucha- 
ruŚwiata.

■ Rozstawiona z numerem 
ósmym Patricia Wartrusch prze­
grała już pierwszy swój pojedy­
nek w rozpoczętym w Budapesz­
cie turnieju WTA (pula nagród 
100 tys. USD). Austriaczkę po­
konała Jugosłowianka Sandra 
Nacuk w trzech setach.

■ Amerykanin Fred Rodri- 
guez z grupy Mapei wygrał w 
poniedziałek siódmy etap kolar­
skiego wyścigu Dookoła Dolnej 
Saksonii. Liderem pozostał Nie­
miec Torsten Schmidt (Gerolste- 
iner).

Czas na psy
Szwedzki totalizator sporto­

wy, poszukując nowych form gier 
pieniężnych, zdecydował się 
wprowadzić do swojego progra­
mu, obok piłki nożnej i wyścigów 
konnych, również ... wyścigi 
psów, które będą codziennie 
transmitowane w telewizji.

Szwedzki totalizator, Svenska 
Spel, zawarł porozumienie z tele­
wizją o transmisjach wyścigów ze 
szwedzkich torów w weekendy, a 
w dni powszednie będą to wyści­
gi z torów angielskich. Listy star­
towe będą podawane w gazetach 
i u koncesjonariuszy w całym kra­
ju, którzy będą przyjmować zakła­
dy. W Szwecji wyścigi psów są 
stosunkowo nieznane dla szero­
kiej publiczności i kojarzą się ra­
czej z męczeniem zwierząt. Odby­
wają się regularnie na 11 torach w 
całym kraju. Są to jednak imprezy 
bardziej towarzyskie i zamknięte 
niż przynoszące zyski, ponieważ

zakłady pieniężne na tę formę roz­
rywki były do tej pory zabronio­
ne.

Wyścigi te rozgrywane są na 
dystansie 480-500 metrów lecz 
przewidywane jest ich przedłuże­
nie do 800 metrów. W szwedzkim 
związku psich wyścigów zareje­
strowanych jest 700 psów z licen­
cjami startowymi, których wartość 
znacznie wzrosła po otrzymaniu 
koncesji przez Svenska Spel.

Birgitta Bosell-Bistroem, kie­
rownik projektu „Grayhound ra- 
cing” przy Svenska Spel powie­
działa że, jest to nowa forma gry i 
nie wiadomo czy odniesie sukces 
finansowy od razu, lecz według 
prognoz, powinna się rozwijać”. 
Svenska Spel liczy na obrót w wy­
sokości jednego miliona dolarów 
tygodniowo. Dla porównania 
wyścigi kłusaków w Szwecji przy­
noszą obrót 25 milionów dolarów 
tygodniowo.
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Pielgrzymka do Medjugoria 
pod patronatem Kuriera Wileńskiego

Program 4-14 maja

w R •

lAMENirWAl

4 maja o 15.00 Msza św. w Ostrej Bramie, 11 maja nocny przejazd.
po czym odjazd. 12 maja wypoczynek nad jeziorem Bala-

5 maja po drodze zwiedzanie Budapesztu, ng Węgrzech, nocleg w Wieliczce.
następnie przez Węgry i Chorwację docieramy
do Medjugoria.

6, 7,8, 9,10 maja spotkania z osobami ma­
jącymi objawienia oraz spotkania w Oazach Po­
koju i Wieczerniku. Spotkanie z ojcem Jozo Zow-

13 maja zwiedzanie kopalni soli w Wie­
liczce, wyjazd do Wilna.

Pielgrzymami w drodze opiekować się 
będą: pilot, lekarz i duszpasterz.

Koszt pielgrzymki 690 litów. Trzeba też
?4'

twŁ L3:<r^'

Wielkanocna zniżka 25 % na podłączenie^ 
^'"^'Óferta waiha jest doSO kwietnia;’

ko. Droga Krzyżowa na Górach Objawień. Codzien­
ne uczestnictwo we Mszy św. i odmawianie ró- najmniej 15 USD kieszonkowych na 
żańca. Wieczorami adoracja Przenajświętszego zwiedzanie.
Sakramentu oraz inne religijne praktyki. Wszelką, bardziej dokładną informację

10-11 maja wypoczynek nad Morzem Ad- można uzyskać w Wilnie: tel. 641 -469 w godz. 
riatyckim. Zwiedzanie z wypoczynkiem słyń- 9.00 -16.00 oraz 645-952 od 19.00 do 22.00,
nych górskich wodospadów. tel. kom. (8-299) 86125.

Do spotkań na trasie serdecznie zaprasza prezes AgencjiPieigrzymkoweJ “Juvesta”
Stanisław Łabowicz. (Zam.096)
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6.00 - Dzień dobry. 8.00 - S. 
“Tclctubbics”. 17.15 - Wiadomo­
ści (ros.). 17.25 - Wileński zeszyt. 
17.40 - S. “Najsłynniejsze historie 
miłosne XX w.”. 18.10 - Tclckata- 
log. 18.15 - Wiadomości. 18.30 - 
S. “Taksówkarze”. 19.10 - Aktu­
alności. 19.30 - Odczucia. 20.00 - 
Jeszcze nie śpij. 20.30 - Panora­
ma. 21.00 - Klub sportowy. 21.45 
- S. “Stcnnfortowic, mistrzowie 
jęczmiennego ziarna”. 22.45 - W 
święcie filmu. 23.00 - Dziennik 
wieczorny.

N

6.00 - Poranne koło. 8.00 - 
Prosto i jasno. 8.05 - S. “Bez domu 
jest źle”. 8.30 - Notatki gospody­
ni. 8.40 - S. “W imię miłości”. 
10.15 - S. “Trzy kobiety”. 11.00 - 
Nurty. 11.45 - To ci rodzinka. 
12.45 - Niwy. 13.10 - Notatki go­
spodyni. 13.20 - S. “Czarodziej­
ka”. 13.45 - S. “Letnic historie”. 
14.40 - Złota parka. 15.25 - Co 
ludzie powiedzą. 15.50 - S. “Trzy 
kobiety”. 16.40 - Prosto i jasno. 
16.45 - S. “Bez domu jest źle”. 
17.10 - Notatki gospodyni. 17.20 
- S. “W imię miłości”. 19.00 - Wia­
domości. 19.25 - Przebacz. 20.20 
- Nos. 20.50 - S. “Przyjaciele”. 
21.45 - Wiadomości. 21.55 - S. 
“Odwieczny rycerz”. 22.45 - S.
“Murphy Brown”. 23.10 - S. 
tektyw Dclavcntura”.

“De-

^^BTV

7.00 - Rowerowe show. 7.10 - 
Krwawa fala. 7.25 - Spojrzenie.

7.50 - S. “Milady”. 8.35 - S. “Cy­
ganka”. 9.20 - S. „Dziki anioł”. 
10.05 - S. “Labirynty namiętno­
ści”. 10.55 - S. “13 posterunek”. 
11.50 - S. “Szczury wodne”. 12.35 
- S. “Dziwny świat”. 13.20 - Me­
lodramat “Tańczyć do śmierci”. 
15.00 - Koncert. 15.55 - S. “Mila­
dy”. 16.45 - Wiadomości. 16.55 - 
Rowerowe show. 17.05 - S. “Cy­
ganka”. 17.55 - S. “Dziki anioł”. 
18.40 - Od dziś do Wielkanocy. 
18.45 - Wiadomości. 19.00 - 
Krwawa fala. 19.10 - S. “Labiryn­
ty namiętności”. 19.55 - Loteria. 
20.00 - Rowerowe show. 20.10 - 
Tuzin. 20.40 - S. “...a trzeci żół­
ty”. 21.30 - Program V. Matulcvi- 
ćiusa. 22.00 - Mistrzostwa UEFA. 
“Manchester United FC” (Anglia) 
- “Real Madrid CF” (Hiszpania). 
24.00 - Przegląd ligi mistrzostw 
UEFA. 0.40 - Ekorózga. 1.20 - 
6.55 - DW.

3
6.55 - S. “Powrót do przy­

szłości”. 7.15 - S. “Dzięciołck 
Woody”. 7.35 - Bez tabu. 8.00 - S. 
“Perła”. 9.30 - S. “Uroczy i dziel­
ni”. 10.00 - Tclcshop. 10.30 - S. 
“Detektyw Magnum”. 11.15 - 
Program A. Źukauskicnć. 11.30 - 
Sektor X. 12.05 - Przegląd NBA. 
12.30 - Zawody NBA. 13.15 - S. 
“Xcna”. 14.00 - S. “Ekipa ryce­
rzy na kołach”. 14.50 - S. “Dzię­
ciołck Woody”. 15.15 - S. “De­
tektyw Magnum”. 16.00 - 3 mi­
nuty. 16.05 - S. “Perła”. 16.50 - S. 
“Femandes i Florencja”. 17.40 - 
S. “Uroczy i dzielni”. 18.05 - Mc- 
tropol. 18.10 - S. “Kochające ser­
ce”. 18.55 - Telegra. 19.00 - Wia­
domości. 19.20 - Sport. 19.25 - 
Bez tabu. 19.55 - S. “Słoneczny 
patrol”. 20.55 - Dramat krym. 
“Absolutne bezpieczeństwo”. 
21.50 - Wiadomości. 22.00 - S. 
“Strefa zagrożenia”. 22.55 - S. 
“Żonaty i z dziećmi”. 23.20 - S. 
“Fanatycy adrenaliny”. 0.05 - S. 
“Proces”.

•ł»

12.00 - Towary i usługi. 12.10 
- Pół godziny w rządzie. 12.40 - 
Stolica. 13.00 - Z Moskwy. 13.15 
- Towary i usługi. 13.30 - S. “Kto, 
jeśli nic ty”. 14.20 - Odpocznij- 
my. 14.40 - Kanał muz. 15.15 - 
Bez pytań. 15.45 - Miejsce spo­
tkania z A. Szarapową. 16.05 - 
Podoba się - oglądaj. 16.20 - Pa­
trol drogowy. 16.30 - Nasze uko­
chane zwierzęta. 17.00 - Film 
dok. “Tajemnice ludzkości”. 
18.00 - Z Moskwy. 18.30 - Z 
Wilna. 18.45 - Towary i usługi. 
18.55 - Miejsce spotkania z A. 
Szarapową. 19.15 - Nasze uko­
chane zwierzęta. 19.50 - “Ja 
sama”. 20.50 - Encyklopedia win. 
21.00 - U Barbary. 21.30 - Hu­
mor. 22.00 - Z Wilna. 22.15 - S.

Kanał“Kto, jeśli nie ty”. 23.05 - 
muz. 23.35 - Halo, rodacy.

8.00 - S. “Czerwony kosmos. 
Gwiezdne kobiety”. 8.30 - Po­
glądy. 8.45 - Turystyka. 9.00 - 
Dla sadowników. 9.30 - Bądźmy 
zdrowi. 10.00 - Film fab. “Wła­
sny krzyż”. 14.35 - S. “Przygo­
dy Bolka i Lolka”. 14.45 - Pro­
gnoza astrolog. 14.50 - Recepty. 
15.10 - Film fab. “Psie serce”. 
16.40 - Recepty. 17.00 - Mozai­
ka muz. 17.30 - Film dok. “Czer­
wony kosmos. Gwiezdne kobie­
ty”. 18.15 - Mozaika muz. 18.30 
- Puls Wilna. 18.45 - Poglądy. 
19.00 - Wiadomości (poi.). 
19.15 - Mozaika muz. 19.30 - 
Bądźmy zdrowi. 20.00 - Puls 
Wilna. 20.15 - Kroniki wileńskie. 
20.45 - Poglądy. 21.00 - Wia­
domości (poi.). 21.15 - Mozai­
ka muz. 21.50 - Film fab. “Sie­
dem ton dolarów”.

OPT

7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
22.45 - Wiadomości. 7.15, 15.00 
- S. „Delikatna trucizna”. 8.15 - 
Skrzynka komiksów. 8.45 - Szu­
kam ciebie. 9.30 - S. “Nowe przy- 
gody Sindbada”. 12.30 - Razem. . . -
13.20 - Film anim. 13.40 - Wspa- Jedynki 18.50 -
niata kompania. 14.00 - Zew dżun­
gli. 14.25 - Do lat 16 i więcej. 16.30 
- Show masek. 17.00 - Człowiek i 
prawo. 17.45 - S. “Wspomnienia 
o Scherlocku Holmesie”. 18.45 - 
Dobranoc, dzieci. 19.00 - Czas. 
20.00 - Film ktym. “Basen”. 22.15 
- Cichy dom.

ii
6.00, 7.00, 15.00, 18.00, 

21.00 - Wiadomości. 6.20, 24.00 - 
Oddział dyżurny. 6.35 - Nowości 
rodzinne. 7.40 - Arena - sport 8.20 
- S. “Cyganka”. 9.05 - S. “Santa 
Barbara”. 14.40 - Filmy anim. 
15.30 - Wieża. 15.55 - Okrągła data. 
16.25 - Teatr + TV. 17.25 - Sam 
sobie reżyserem. 18.45 - S. “Dziki 
anioł”. 19.40 - S. “Chrzestna cór­
ka”. 21.30 - Mężczyzna i kobieta. 
22.20 - Film krym. “Krew i wino”.

TKPOLONIA

6.00 - Kawa czy herbata. 7.45 
- Dziennik krajowy. 8.10 - Sport- 
telegram. 8.15 - Krakowskie Przed­
mieście 27. 8.30 - Wiadomości. 
8.40 - Giełda. 8.45 - Ludzie listy 
piszą. 9.05 - ,4Gan” - serial prod. 
polskiej. 9.30 - Ala i As. 10.00 - 
„Opowieści weekendowe” - film fab. 
prod. polskiej. 11.00 - Forum Po­
lonijne. 11.45 - Z Polski rodem. 
12.00 - Wiadomości. 12.15 - Gale­
ria. 12.45 - „Klan” - serial prod. 
polskiej. 13.10 - Mówi się... 13.30 
- Krzyżówka szczęścia 13.55 - Przc- 
gląj Prasy Polonijnej. 14.15 - Wic- 

ści polonijne. 14.30 - Oto Polska. 
15.00 - Wiadomości. 15.10 - Wo­
kanda historii. 16.00 - Muzyczny 
Serwis Jedynki. 16.10 - Rower Bła­
żeja. 16.15 - Telccxprcss Junior. 
16.20 - Rower Błażeja. 17.00 - Tc- 
lccxprcss. 17.15 - Ala i As. 17.45 - 

■ Gry olimpijskie - teleturniej. 18.10 
- Magazyn informacji turystycznej. 
18.30 - Teledyski na życzenie.

,Xlan” - serial prod. polskiej. 19.15 
- Dobranocka. 19.30 - Wiadomo­
ści. 19.55 - Pogoda. 19.58 - Sport. 
20.00 - „Polonica” - serial prod.
polsko-franeuskiej.'21.00 - Forum rial komediowy. 22.40 -^^ynikilo-
Polonijne. 21.15 - Wielcy, więksi i 
najwięksi. 22.00 - Anima. 22.20 - 
Wieści polonijne. 22.30 - Otwarcie 
- albo wnikanie w przeszłość. 22.50 
- Panorama. 23.05 - Forum. 23.50 
- Pegaz tygodnia. 0.05 - Monitor 
Wiadomości. 0.35 - Magazyn in­
formacji turystycznej. 0.55 - „Krc- 
cik” - serial anim. dla dzieci. 1.30 - 
Wiadomości. 1.55 - Sport. 1.59 - 
Pogoda. 2.00 - „Polonica” - serial 
prod. polsko-francuskiej. 3.00 - Fo­
rum Polonijne. 3.15 - Wielcy, więk­
si i najwięksi. 3.55 - Anima. 4.15 - 
Wieści polonijne. 4.30 - Panora­
ma. 4.40 - Sport-telegram. 5.00 - 
Forum. 5.45 - Pegaz tygodnia.

[^GLśAr
6.00 - Piosenka na życzenie.

7.00 - „Yoltron” - serial anim. dla 
dzieci. 7.25 -"Faceci w czerni” - 
serial anim. 7.50 - Polityczne graf­
fiti. 8.00 - ,Allo, Allo” - ang. serial 
komediowy. 8.30 - „Nowe przygo­
dy Robin Hooda” - serial przygodo­
wy. 9.30 - „Posłaniec szczęścia” - 
meksyk, telenowela. 10.30 - „Luz 
Maria”, Peru. 11.30 - „Miasteczko 
Evening Shadc”- serial komediowy 
USA. 12.00 - „Na własnych śmie­
ciach” - ameryk. serial komediowy. 
12.30 -Disco Rclax. 13.30 - „Gra­
czykowie” - poi. serial komediowy. 
14.00 -Gospodarz: gra-zabawa. 
14.30 - Miłość od pierwszego wej- 

rżenia. 15.00 -”Tom i Jeny Kids” - 
serial anim. dla dzieci. 15.30 - In­
formacje. 15.55 -"Wysoka fala” - 
serial przygodowy USA. 16.45 - 
„Alvaro”, Brazylia. 17.45 - „Luz 
Maria”, Peru. 18.40 - Super Express 
TV. 18.55 - Informacje. 19.00 - 
Prognoza pogody. 19.05 - „Posła­
niec szczęścia” - meksyk, teleno­
wela. 20.00 - „Rodzina zastępcza” 
- poi. serial komcdiowo-obyczajo- 
wy. 20.30 - ,5zpicg bez matury” - 
komedia sensacyjna USA. 20.50 - 
Losowanie Lotto i Szczęśliwego Nu­
merka. 22.10 - „Przyjaciele” - se-

■r^

sowania Lotto. 22.45 - Informacje 
i biznes informacje. 23.00 -Progno­
za pogody. 23.05 - Polityczne graf­
fiti. 23.20 - „Pucuś” - polski serial 
komediowy. 23.50 - Super Express 
TV. 0.05 - „Rozgrzeszenie”, USA. 
1.45 - Muzyka na bis.

6.00 - Teledyski. 6.40 - „Sunset 
Bcach” - serial USA. 725 - Odjazdo­
we kreskówki. 8.15 - „Perła” - tele­
nowela 9.00 - .Jzabcila” - telenowe­
la 9.50 -"Szczury nabrzeża" - serial 
policyjny. 10.35 - „Dziewczyna z 
komputera" - serial komediowy. 1120 
- Tclcshopping. 1220 - Beczka śmie­
chu - program rozrywkowy. 12,50 - 
,5unsct Bcach" - serial USA. 13.35 - 
„Potwór z bagien” - serial dla mło­
dzieży. 14.00 - ,J3zicwczyna z kom­
putera” - serial komediowy. 1425 - 
Odjazdowe kreskówki. 1625 - ,5un- 
set Bcach” - serial USA. 17.10 - ,J’cr- 
ła” - telenowela 18.00 - .Jzabcila” - 
telenowela 18.55 -Zoom - magazyn 
sensacji. 19.30 - Beczka śmiechu - 
program rozrywkowy. 19.55 - „Wzy­
wam dr Brucknera” - serial medycz­
ny. 20.50 - „Wojna fasolowa” - film 
obyczajowy, USA. 22.50 - „Oblicza 
Nowego Yorku” - serial kryminalny. 
23.40 - Zoom - magazyn sensacji. 
O.IO - Śmicchotcka - program roz­
rywkowy. 1.00 - „Wojna fasolowa” - 
film obyczajowy, USA (1988).

mailto:lc@iti.lt
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Cieple dni
Dziś na Litwie zachmurzenie z 

przejaśnieniami, bez opadów. Wiatr 
wschodni, 5-10 m/sek. Temperatura w
nocy od 2 do 7 stopni ciepła, w dzień od 18 do 23 stopni 
ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni bez istotnych zmian. Tem­
peratura w nocy od 1 do 6 stopni ciepła, w dzień od 17 do 22 
stopni ciepła.

Wyniki losowania z dnia 
17 04 2000
Nr 1382

OT 05 09 13 19 2T 23 24 29 31 36 39 42 43 44 45 47 56 57 60

CR Litewskie Radio 
zaprasza codziennie 

o godz. 17 min. 30
do słuchania na falach 1107 kHz 271,0 m 

oraz FM-105,1 MHz 
audycji w języku polskim. 

Życzymy dobrego odbioru!

Od poniedziałku do piątku
o godz. 19.00 i 21.00 tylko na

TeL£VIZIJA

Wiadomości w języku polskim
Oprócz tego - reportaże okolicznościowe 
z życia Polaków Wilna i Wileńszczyzny, 
rozmowy z interesującymi ludźmi

E Odnawiam miękkie meble. 
Tel. 73-54-87.

UAB „Kaidas” organizuje 
21 kwietnia i 5 maja podróże 
na Białoruś.

Teł. 42-90-63, 32-09-56 
(wieczorem).

Niedrogo fotografujemy i 
filmujemy wesela oraz inne 
uroczystości.

Tel. 57-28-15, 8-288-10145.

Proponujemy dodatkowy 
zarobek osobom, które mają 
krewnych bądź znajomych w 
Polsce.

Yilnius, tel. 40-29-11.

Sprzedam bekony (żywiec 
lub rąbankę).

Dostarczę na miejsce.
Tel. 59-02-54.

Produkujemy sosnowe
drzwi filingowe (plycinowe). 
Przywozimy i wstawiamy.

Yilnius, tel. 23-95-66, 8-287- 
72609.

Młoda kobieta poszukuje 
pracy tłumacza (jęz. niemiecki, 
polski, litewski), wychowawcy 
dzieci, nauczyciela lub korek­
tora (jęz. rosyjski).

Tel. 45-92-93.

kA i 11
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//^prenumeratą
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Kalendarium
środa (19.IV) jest 110

dniem 2000 roku. Do koń­
ca roku pozostało 256 dni.

*

ran.
*

Znak Zodiaku - Ba-

Imieniny: Adolfa,
Konrada, Leona, Tymona.

k^dan/e codzienne - indeks 0044
1 mieś.

19 Lt

Dia inwalidów i i ii grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi - indeks 0227

1 mieś.

16 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172
1 mieś.

3.90 Lt

* Wschód Słońca - 5.07,

r'

3 mieś.
57 Lt

3 mieś.

48 Lt

3 mieś.

8 mieś.

152 Lt

8 mieś. 

128 Lt

8 mieś.

11.70 Lt 31.20 Lt

"Kurier Wileński"można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach 
S.K., Auśros Vartg 9, "Eiephas", Oiandg 3, 
w szkołach

1 mieś.

13 Lt

3 mieś.

39 Lt

...

8 mieś. 

104 Lt

zachód - 19.30. Długość 
dnia - 14 godz. 23 min.

if Księżyc. Pełnia - od
18 kwietnia.

KURS WALUT
Bank Litewski

Oficjalny kurs 
na 19 kwietnia 2000 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

y^danie codzienne w redakcji
1 mieś.

12 Lt

Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski 
1000 rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska

4,0000
3,7844
2,3704

4,1451 
0,1041
0,5079 
6,3084
0,2424

3 mieś.

36 Lt

8 mieś.

96 Lt

100 jenów japońskich 3,8320

Prenumerata dia czyteiników za granicą
1 mieś.

16 USD

3 mieś.

48 USD

8 mieś.

128 USD

Konto bankowe: Lietuvos Taupomasis bankas, 
Sostines skyrius, Paśilaićią klientą aptarnavimo poskyris,
b/k 60111,a/s 1129001102, valiutine s-ta Nr. 1871006099 . , _______________________________________

Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich

2,6963
6,7442
0,9424
0,4630
0,1391
0,4560
2,4089
0,6706
0,7371

1,4631

KLION 
a UW i

AUTOSERWIS

MIKROBUSÓW
CIĘŻARÓWEK I SAMOCHODÓW OSOBOWYCH___________________

Naprawa podwozi (wymiana osi) i inne prace

■ ■■■■ BD

Po dobrej cenie skupujemy 
ziom metali kolorowych.

Yilnius, tel.: 77 86 43 (od 
godz. 9 do 17 w godzinach pra­
cy), 8-298-41237 (wieczorem, 
w dni wolne).

teli40 16 66
Sklep części'W Izamiennych do samochodówi

Odnawiamy okna, układa­
my glazurę, parkiet, tapetuje­
my, wykonujemy prace malar­
skie.

Yilnius, teł. 46-67-90.

tel. 40 16 60
Yilnius, KaroiintSkós, L. Asanavi£iQtśs la

' -.V
b. Nieodpłatna wymiana oleju<;-

UAB “KLłON”, Birbynią4, Vilnius, tel. 62 75 85

6.0e‘1Ł00 
1Z30-19.00

SILNIKI DIESLA:
- remont bieżący i kapitalny silników dieslowych 
- pomiar kompresji
- naprawa i diagnostyka aparatury paliwowej

10 tys. rumuńskich lei 2,0280

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Gazefa
“Echo Litwy” 
ogłasza konkurs na 

nieetatowego
agenta reklamy.

i
Zwracać się pod numerem 

tel. 42 74 71 od godz. 9 do 17.

k Naprawa silnika 
k Naprawa podwozia 
k Naprawa gażnika

Doświadczona księgowa 
(wyższe wykształcenie ekono­
miczne, komputer) poszukuje 
pracy.

Tel. 79-58-83.

k Naprawa systemu wtrysku ; ? 
I-V godz. 8-19, VI godz. 9-16 

Stałym klientom - 
zniżki
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